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Sofulisowi nie uda się
rozbroić podstępem demokratów
i wypełnić poleceń USA
mimo „liberalnej oprawy1; nowego rządu

ATNEY (Obsł. wł.). Nowy premier grecki Sofulis w swoim ezpose wygłoszonym na specialnym 
posiedzeniu parlamentu greckiego zapowiedział, Jak wiadomo przeprowadzenie szerokie}' amnestii po* 
litycznej dla wszystkich partyzantów, walczących z bronią w reku o wolność Grecji. Postępowa pra­
sa grecka i rodlostacje powstańców zajmują krytyczne stanowisko wobec 'oświadczenia Sdfulisa . 1 
ostrzegają naród przed uwierzeniem w frazesy Sofulisa o demokratycznym sposobie rozstrzygnięcia 
wewnętrznych konfliktów w Grecji.

Dla każdego demokraty grec­
kiego 'jasnym jest, że rząd Tsal- 
darisa został rozwiązany Aą sku-j 
tek interwencji Stanów Zjednoćzo-i 
,.nych, które uważały, że z jego 
fatalną reputacją, na jaką zasłu­
ży! w opinii społeczeństwa grec­
kiego, nie jest on już dobrym na­
rzędziem dla przeprowadzenia po­
lityki USA na terenie półwyspu 
bałkańskiego. Na miejsce skbm- 
promitowanego rządu Tsaldarisa 
powołano więc nowy rząd, które­
mu Sofulis miał nadać odpowie­
dnie demokratyczne piętno. Amba­
sador USA w Atenach przypusz­
czał, że cała Grecja zaaprobuje 
polityką nowego rządu,

Wiadomości nadchodzące z Pe­
loponezu ..w skazują n ą . to; że tak 
się,nie stanie. Powstańcy zdają so­
bie zprawę z tego, że i o- 
głaszając amnestię dla tych, któ­
rzy zgłoszą się z bronią w ręku

dąży- do rozbrojenia wojsk. demo, 
kratycznych, a przynajmniej,, ,-de 
zyskania na- czasię, aby rząd gre­
cki mógł otrzymać, przyrzeczoną ź 
Ameryki pomoc w postaci poważ­
nych ilości uzbrojenia i instrukio-

Ministrowie państw zachodnich
już gotowi do otrzymania pomocy 
Kongres USA
ięszoę nie zom erzn
myllec o niej

■ Tradycją Ziem Odzyskanych 
stają się doroczne Zjazdy Prze­
mysłowe, czyniące przegląd nasze­
go dorobku 1 podsumowania zwy- 
clęsTŻr Odniesionych ‘przez Polskę 
pracującą nad wszystkimi prze­
ciwieństwami, które stworzyły nam 
lata wojny, zniszczenie majątku 
narodowego i upływ krwi naszej 
w wyniku zmagań z faszyzmem.

Tegoroczny Zjazd Przemysło­
wy w Szczecinie to wspaniały 
dokument nasze] pracy. Nieomal 
cały nasz rząd z premierem tow. 
Cyrankiewiczem na Czele, zadoku­
mentował swoją obecnością zna­
czenie wkładu Ziem Odzyskanych 
w naszą gospodarkę narodową.

Możemy Jako awangarda klasy 
robotniczej. Jako Partia — prze­
wodniczka proletariatu polskiego 
z całą świadomością 1 damą 
stwierdzić, że wkład Polskiej Par­
tii Socjalistycznej w odbudowę 
Ziem Odzyskanych jest ogromny. 
Wszędzie od pierwszego dnia szliś­
my, idziemy i będziemy iść dalej 
w pierwszym szeregu tych, którzy 
tu Polskę przynieśli i tu Ją odbu­
dują.

Wierzymy mocno, że droga, do 
Socjalizmu prowadzi właśnie po 
przez uspołecznioną gospodarkę 
przemysłową i przez spółdzielczość 
wiejską, — elementy zasadnicze 

- naszego układu sil społecznych na 
f Ziemiach Odzyskanych.

PARYż. W  najbliższy ponie­
działek, 15 września we francus­
kim min. spraw zagranicznych 
odbędzie się osiainie posiedze­
nie przedstawicieli 16 państw 
obradujących nad planem Mar­
shalla.

WASZYNGTON. Robert Taft*- 
jeden z najbardziej wpływo­
wych 'członków partii republi­

kańskiej w senacie oświadczył 
przedstawicielom prasy, że w y ­
daje mii Się niepotrzebne zwo­
ływanie specjalnej sesji Kon­
gresu w celu rozpatrzenia zagad­
nienia pomocy Europie.
- W edług opinii' Tafla rozmaite 

sprawozdania o europejskiej «H  
łuacji gospodarczej nie będą go­
towe przed 15 październikiem, a 
komisja wybrana do -opracowa-- 
nia sprawozdań- nie zakończą 
pracy przed- końcem roku. -Do-' 
piero ęcsja zwyczajna Kongresu; 
przewidziana na sjyczeń, 194? r., 
będzie mogła rozpatrzeć problem 
.pomocy. Europie.

dl* fptz'fśzkólęńlą ;#p.is'k rząf 
dówych. Potjieważ w tym samym 

■ Czasią'-', sprawa/■...'gtęćks'; ■■ będzie 
przedniiotfem ■. debat * Zgromadzenia 
Generalnego ON£ — rząd. zyska 
podwójnie - na cżąsie' i: po odpo­
wiednim ■- - przygof6%anW<-gy&i bę­
dzie ńabgf prżysiąpi). dónjjewżglę- 1 
dnego zdtawięnia * rbRfigri
zycjf. .

Nieufność wśród a wojsk demo1 
kratyczńycłi. powiększa jeszcze 
fakt, żę. zapowiedziana amnestia 

-pie, ffii^aby''idbjąń”tbśięcy więź­
niów bóktycZhych; żąpelniająćyćh' 
więzienia : w Grecji. W pamięci 
powstańców ureckich/śyrieźe są; je­
szcze poprzednie amnestie Tsalda­
risa,. które rózbro'# masyP pbw, 
stańców, zapełniając nimi wiązie, 
hia rządową.

Postępowa prasa grecka pisze, 
gżę, nawet gdyby .-można- było u- 
rwierayć zapewątąpioru i ŚętUUsa 
nigdy nią należy wierzyć w to, że 
mógłby on • dotrzymać swoich '©f 

t*biętnic ze względu -na' to, że wszy, 
śtkie kluczowe stanowiska w rzą­
dzie są opanowane, tak jak 1 daw­
niej- rprzez reakcyjnie nastawio? 
nych populistów. .; Zapowiedziane 
prZez -SofUiisa reformy mogą być 
także odrzucone przez parlament, 
w którym zdecydowaną większość 
posiadają populiści. Pisma posję-: 
powe krytykują także Sófulisa. zą 
to, że po otrzymaniu misji .utwoJ 
rżenia nowego rządu niż dopuścił 
do udziafB w rrim erłońków lewi­
cowych ugńjpowań.lgreekieh.y

Tak więc polityka' Sófulisa j któ­
ry przypuszczał, że dż-iękinowej 
„liberalnej" oprawie swego rządu 
będzie mógł skutecznie reprezen­
tować interesy USA skazana jesś 
już na pepżą^b^d?iipiW®Si,;ńó- 
wego gabinetu da niepowodzenie.

Mordercy prof. Czechowicza przed sądem
Ośrtiiu członków, nielegalnej organizac ji

zoroniti[z!; o z rM in c s o z y n I) ro >
planowało dalsze napadyi

Wczoraj przed Wojskowym Sądem Rejonowym we Wrocławiu 
rozpoczął się sensacyjny proces 8 członków organizacji podziem­
nej, której członkowie, wyposażeni w broń palną, planowali szereg 
aktów sabotażu. Na ławie oskarżonych zasiedli: Stanisław Kuczer, 
Franciszek Fulawka, Franciszek 
Wołkowski, Julian Fuławka, Józef 
Czajkowski, Władysław Cieśla,
Kazimierz Czajkowski oraz Patyel 
Wołkowski
' W dniu 26 czerwca br. we Wro­

cławiu zamordowany został strza­
łem w tył głowy znany na. naszym 
terenie prof. liceum Pedagogicz­
nego Józef CzechoWicz. W ' toku I 
dochodzeń . ujęto sprawców, kto-

W r o l l  ? t «  ejutlH Ploni
Będzie ona właścicielką paliwa atomowego
i 'wszystkich 
„niebezpiecznych 
urządzeń"

LAKĘ SUGCESS. Bfójekt odnp- 
■szący się do ^przyszłego zakresu 
władzy międzynarodowej. organi- 
iżacji kontroli ' atdmdwej. Został 
-uchwalony W poniedziałek po po­
łudniu 11 głosami na 12 członków

Zabójca.
E r  osty Zegl;ckiego 
zastrzelony
/  WARSZAWA (teł. wł.j. Głębo­
kim echem odbiło się, w Polsce 
'morderstwo popełnione w dniu 
?, 8. br. na staroście łomżyńskim 

• Żeglicklm i przewodniczącym PRN 
Tońskim. Padli oni ofiarą herszta 
groźnej bandy dywersyjnej Tade­

usza Markiewicza, który był do- 
, wódcą bandy i szoferem tzw. Po­
gotowia Akcji Specjalnej. Markie- 
.wicz nie ustawał .w swej przestęp­
czej działalności. Przypłacił ją 
jednak życiem. Padł zabiły po o- 
saczeniu go na terenie jednej z 
wsi w powiecie wysoko-mazowięc- 
kim ,{z. a.).

komitetu kontroli atomowej ONZ. 
Związek Radziecki- ip/zeciwstawał 
się. części tego projfektu i zapro­
ponował szereg poprawek, iktóre 
jednak ‘nie zyskały - większości, 
poprawki te. zmierzały , przede; 
wszystkim do ograniczenia wyłącz 
ności. organizacji kontroli; przy 
badaniach, energii atomowej, gdyż 
tego rpdzaję koncepcja jest aaru-j 
szeniem. '. suwerenności narodów. 
Zasady projektu są następujące:
1. decyzje nie mogą być pozosta­

wione poszczególnym pań­
stwom; '

2. decyzje," muszą być powzięte 
według zasad ustalonych w 
traktacie; '

3. państwa obowiązują się trak­
tatem jdo udzielenia organizacji 
prawą inspekcji na swych, te­
renach. •'

• W celu wykonania tych zaleceń 
p r z e w i < f t i i .  kóaiyngęńt pro*j 
dukcji -przewidziany w trąktacie;
2. ; organizacja Kontroli będżie’ 
Właścicielką. paliwa /‘a.tomowdffbi!
3. organizacja będzie właścicielką 
i będzie miała prawo eksploatowa­
nia wszelkich niebezpiecznych- u- 
rządzeń; 4. organizacja będzie 
przydzielała państwom zezwole­
nia na eksploatowanie urządzeń 
bezpiecznych;; 5. organizacja ma 
prawo-'iftsbżkcji'; w igelńv #ykĄpeia; 
nielegalnych .działań. w dziedzinie; 
energii atomowej.

rydli okazali się uczniowie -L|‘; 
ęeum, a j  jednocześnie członkowie' 
nielegalnej' organizacji. ‘
. jed en .. z.aresztowanych . Julian 

Fuławka zeznał, że organizacja, 
której był czynnyyn członkiem, 
powstała: z. początkiem maja 134?
• r. na terenie pow. _!Strzelin, Zało­
życielami organizacji byli' ośk. 
Kuczer, .Fuławka., i  Wołkpwskj. 
Wszyscy trzej w czerwcu 1945? r. 
zdezćrtowali - z- jednostki WR, 
przyłączając się do bandy leśnęj 
„Cęarnego“ ,n « ; Wej- rzę-
szowskiego. Wraz z bandą brali 
udział w szeregd fhapśdafch -.ni, 
bezbronne wsie, yabując dobytę^ 
mieszkańców.

•Po przyj eżdzie na teren Ziem 
Zachodnich Kuczem, .Fuławka i 
WotkoWgki ‘utworzyli komórkę dy- 
wersyjną, .. do którBj zwerbowaii 
Juliana Fuławkę,- ućznta'' Liceum 
Pedagogicznego w® Wrocławiu', 
orąz CżajkOwskiegO i Cieślika. Po­
czątkowo órs^Sńdćja zajmował® 
się magazynoil^niem Y i j H B r  j 
mieszkaniu Józefa CząjkOwSkię|fo

„Ukłntfemj 
bez protctłeniT .
nar «a  min. Ripką
polsko * czeską 
umowę handlową
• PRAGA (Obsł. wł.j. Minister 
handlu. Czechosłowacji Ripka ‘oś­
wiadczył dziennikarzom, ’że \na j­
ważniejszym ze wszystkich frakta 
tow handlowych, jakie. ‘ zawarła 
ostatnio Czechosłowacja jest trak­
tat z'Polską, Umożliwi On <jbu'kra 
}om osiągnięcie w najbiiżmtym cza 
sie produkcji przemysłowej, śta- 
nowięcej' 33% produkcji Niemiec 
przedwojennych. Układ ten ze 
względu na ścisłą współpracę,; 
którą, przewiduje nie .posiada pre-: 
cedensu w  historii.

we wsi Źachowice. Z czasem człon 
kowie organizacji zbierali, się bądź
W mieszkaniu-Fuławki, bądź też 
u Czajkowskiego, gdzie omawiano 
plany napadów rabunkowych. 
Projektowano m. in.: napad Z bro-. 
nią w ręku na sklep,w-miejscowo­
ści Jezierzyn i młyn- w Jordano-

Przebieg wyborów, zwycięstwo 
Bloku Demokńtycznego i amnestia 
powstrzymały na Rrótki okres cza­
su działalność ;ergąidzacji, • Człon­
kowie jej jednak' ąią,ujawnili się 
.i. nje złożyli brtml, pożośtając W' 
podziemiu.
, W czasie rewizji u oskarżonego 

Józefa Czajkowskiego znaleziono 
4 karabiny -typu Mauser, a 2 RKM 
typ Diechtirow, 2 pistolety, grana­
ty i większą ilość amunigji.

Oskarżonych bronią adwokaci: 
Menasżes, Merbaum, Czarski, Bień 
kgwski i Strumpf.

Ludność Wrocławia jak i  całej całej Polski podziwiała w uh  nie­
dzielę śmiałe \ wyczyny „cltłojjehw z po.wlełrza“. .
Na lotnisku wylądowała przybyła z Warszawy „Do' “ od razu 
stała się, ośrodkiem zainteresowania wrocławian, z których - wielu, 
zwłaszcza najmłodszych — miało oka ę po raź pierwszy z bliska 
i dokładnie obejrzeć samolot a nawet przelecieć się nad miastem.

To „Irtel itsnce Sei#1e“ wmśllJo
bajeczkę q  nalotach na Londyn, 
aby wywołać nienawiść do Żydów

I ono' bez żadnych incydentów.‘O 
godzinie 10-ej do portu przybył - 
trzeci statek z emigrantami ży­
dowskimi „Runnymede Park". 
Na statku widać było tylko spa­
dochroniarzy brytyjskich, stano-'  
wiących eskortę. Ponieważ oba­
wiano się, że pasażerowie tego 
statku stawią, opór-—  „przepro­
szono dziennikarzy zagranicz­
nych, zgromadzonych w porcie, 
Pplócdjąb im oddalić się od 
miejsca lądowania. |

Na wezwanie przez głośniki 
tylko: 15 ' osób opuściło siatek 
dobrowolnie. Reszta pasażerów 
zostanie siłą sprowądzona na 
ląd  i Vc driiu dżisiejśzymi '*

pisze prasą 
całej Francji
. PARYŻ. (Obsł. wl.): W czoraj­

sza prasa francuska przyniosła1 
sensacyjne wiadomości o k u li­
sach aresztowania rabina Korffa 
1 'o  niebezpieczeństwie, grożą­
cym rzekomo Londynowi ze stro­
ny, terrorystów żydpwśkich, —: 
Otóż, zdąniem prasy francuskiej,- 
całą ta historia została zaaran­
żowana przez brYtYjśką „Intel--

•wśród A ngaków  nienawiści do 
Żydów i  d lą  -wprowaSzenia za­
mieszania : do szeregów żydow­
skich organizacji tajnych.
' W  przeprowadzeniu tej akcji 
pom ocną była-^ jijjak  pisze ,',Le 
Soir" - francuska policja tajna, 
która podstawiła Korffowi samo­
lot, wraz ze swoim pilotem, któ-. 
ry po popzątkowym . aresztowa­
niu został zwolniony. :/

HAMBURG. (Obsł. wl.). W e 
wczesnych godzinach porannych 
nastąpiło - wczoraj wyładowanie 
1.425 emigrantów tyddwskich ze 
statku E m pire  Rjyai".,\ Przeszło

Popularne ubran a
dla wsi
Garnitur za 11500 zł.

WARSZAWA. Wydział włókien­
niczy- „Spotem" zainicjował wyrób 
gotowych ubrań dla ludości wiej­
skiej. Wyrób tych ubrań powierzo­
no ■ krawieckim' spółdzielniom ’ pracy.; 
Cena garnituru męskiego B w detalu 
wynosi 11.500 zł, cena spodni 3.000 
złotych. Ubrania- te'< będą rozprowa-r 
dzane w ramach akcji ,;Przemysl dla

Plan totalnej' mobilizacji 
przemysłu hitlerowskich Niemiec 
opncimiD J. U. FuiDen

NORYMBERGA. Z ważnych do­
kumentów : przedstawionych na 
procesie przywódców. - Farben Indu 
strie wynika że od 1933 roku fir- 
ma ta przyjmowąia. zamówienie 
Luftwaffe na wyrób bomb zapalą^ 
jąoych. Przystąpiono nawet w naj­
większym sekrecie do budowy 
specjalnie na ten cel przeznaczo­
nej fabryki W pobliżu Akwizgranu.

W 1936 roku l  G Farben zo­
bowiązały się dostarczyć, Wehr­
machtowi płynów, chroniących 
przed zamarzaniem chłodnic sąmo 
chodowych, które mogłyby przy­
dać się w czasie zimowych mie­
sięcy wojny. Qd roku 193? rada 
administracyjna tych zakładów 
opracowała ostatecznie plan ' to-

- OSLO. Dyrektoy Instytutu No­
bla, oświadczył, że pogłoski roz­
powszechniane przez Włochów, 
jakuby pokojowa nagroda Nobla 
miała być przyznana papieżowi, 
są tylko hipotezami.

Papież Pius XII figuruje na li­
ście 12-słu kahdydatów, przed­
stawionych do nagrody pokojo­
wej Nobla,; która ma, być przy­
znana w listopadzie.

tąlnej ■ mobilizacji przemysłu nie­
mieckiego; Ponad firma I,“ G. Fąr- 
ben ofiarowała panom — Trzeciej 
Rzeszy sumę wartośći "l -miliarda 
440 milionów- franków wg., óbeć-t 
nego kursu, w formie upominków 
premii i najróżniejszych zapo- 
nióg.

Z M  Flri nser
przylatuje dźis*: 
do iPólski

P WARSZAWA.'' (Obsł." H ff f  W |  
łdńiu dzisiejszym Jo  godz. 10.30 
przybędzie ńa lotnisko mokotow­
skie wicepremier rządu czechosło­
wackiego i przewodniczący czes­
kiej, partii socjalistycznej1 Zdenek 
Fitllnger. Będzie on gościem CKW , 
PPS i spędżi w- polsee R dni zwiei 
dzając Warszawę i główne ośrodki 
przemysłowe.

7 lotovJ(onkurs

tOcac; aui&kieąa
KURIERA ILUSTROWANEGO

Wybieramytrzy 
najpiękniejsze 
miejscowo fci na 
Dolnym  Śląsku

Początek konkursu 
w glniu jutrzejszym

„Budzik Napoleona" spod Austerliz
Dowcipny kawał wyprowadzi! w pole
10 tys. ludzi

PARYŻ. Korespondent dzien­
nika „Liberation" dcmosi z: Dijon 
o- zabawnym, wypadku misi-yfi- 
kacji, . którego ofiarą padło w 
riieazielę 10.000 osób przybyłych 
do Dijon i^a obchód- stulecia 
pomnika zwanego „Przebudze­
niem Napoleona".

Po ceremonii tłumy zapełniły 
małe muzeum, w' którym ..zebra­
ne są liczne pamiątki ponapo* 
leońskie..

Ku zdumieniu zwiedzających, 
w gablotce obok autentycznego

kapelusza Napoleona, widniał 
budzik z następującym napi­
sem: „Budzik Napoleona, który 
dzwoni! rankiem 2 grudnia 1805, 
na godzinę ’ przed bitw ą pod 
Austerljtz". Wszyscy zachwycili 
sió.zegarem i nikł nie zauważył, 
że tarcza jest nowoczesna, do-, 
piero' później wykryto ten ka­
wał.'

Jacyś dowcipnisie zabrali bu­
dzik dozorcy muzeum, zaopa­
trzyli napisem i umieścili mię­
dzy autentycznymi pamiątkami - 
po Napoleonie]
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Mon ulcemiRistni
W ładysława
Czajkowskiego

Dnia 6 września 1947 r„ po krót 
kich |  dzikich cierpieniach zmarł 

WŁADYSŁAW CZAJKOWSKI 
Podsekretarz Stanu w Minister­
stwie Ziem Odzyskanych, Koman­
dor orderu Polski Odrodzonej.

W Zmarłym tracimy niestrudzo­
nego bojownika o utrwalenie pol­
skości na Ziemiach Odzyskanych 
— nieodżałowanego przełożonego 
1 kolega.

Pracownicy Ministerstwa 
(L  Ziem Odzyskanych

Sp. Władysław Czajkowski uro­
dzi} sią dnia 6 listopada 1905 r. 
w Kniesznie, nad Wołga, jako syn 
letniczego. Dzieciństwo swoje spę 
dził w miejscu urodzenia.

Studia wyższe odbywał w Szko­
le Głównej Handlowej i w Szkole 

. Nauk Politycznych w Warszawie.
Rozpoczyna w r. 1930 pracę za­

wodowa w KKÓ pow. grójeckiego 
na stanowisku dyrektora.

Stamtąd zostaje powołany do 
KKO m. st. Warszawy na stano­
wisko generalnego sekretarza.

Dó r. 1939 brał czynny udział w 
ogólnopolskim ruchu oszczędnoś­
ciowym jako . jeden z jego czoło­
wych działaczy. 1 W  okresie oku­
pacji bierze czynny udział w 
chu podziemnym jako kierownik 
Biura Zachodniego przy delegatu­
rze rządu,

W okresie powstania warszaw­
skiego wałczy z okupantem na 
odcinku Krakowskie Przedmieście 
—- Czackiego,

K U R I E R

„Wojna przegrana... ja sio
Ostatni dzień urodzin „fuhrera“
był uświetniony '
kanonadą z dział... rosyjskich

Gerhard Boldt, autor niezwykle ciekawe] książki pt. „Ostatnie dni Kancelarii Rzeszy* podaje 
przebieg ostatnich rożnów, od-praw i omówień „Fuehrera" Z jego sztabem współpracowników. Z 

książki przygotowane] do druku podajemy wyjątki tyczące przebie-gu wydarzeń w dniu urodzin Fueh 
rera 20 kwietnia 1045 1 dnia następnego.

Forst (Zasiekami) w kierunku, pół­
nocno-zachodnim, W godzinach wie­
czornych • osiągają już Spreewałd.

Kwatera - Główna wysyła swoją 
ostatnią osobistą rezerwę’ bojową, 
która składa się % wzmocnionego, 
dobrze uzbrojonego szwadronu w 
liczbie 250 ludzi naprzeciw nieprzy­
jaciela w rejonie Lućkau, 25 .km na 
południe od Zossen. A więc 250 lu­
dzi , przeciwko setkom rosyjskich 
czołgów i samolotów.

Około godz. 6 rano następnego 
dnia budzi mnie telefon dowódcy 
tego szwadronu, oberleutnanta Krąen- 
kla. Sam znajduje się przy aparacie:
„Około i0 czołgów tuszyło w na­
szym kierunku do natarcia. Nacie­
ram o godz. 7-ej“.

Dla naszej Kwatery Głównej oraz 
dla Berlina było to najbardziej nie­
bezpieczne uderzenie. Nie było wię­

cej rezerwy. - <3f godz, : 9-ej znowu 
telefon od Kraenkla: „Własne na­
tarcie przy silnych stratach własnych 
nie powiodło się, Nasą Zwiad pan­
cerny melduje dalsze posuwanie si- 
pineeęńych sił .nieprzyjacielskich ku 
północy". A więc na Berlin, a przez 
.to na Zossen.

Szef' podaje ten meldunek dalej 
do Kancelarii , Rzeszy. Obecnie musi 
zapaść decyzja co do przeniesienia 
Kwatery Głównej. :'
. .'Hitler zawsze - jeszcze zwleka.
Wkrótce potem otrzymujemy wiado­
mość, że _ Rosjanie przebili się na 
północ od Berlina i zajęli Oranien- 
burg. NOwiny te rozchodzą się z 
Szybkością ognia,'Nie wyjmuję z rę­
ki słuchawki. Na parę minut; przed 
11-tą w pokoju sta je się • tak cięhoi 
że można by Usłyszeć upadającą 
szpilkę. Aż znowu nastaje' len o- 
chrypły i. dudniący huk. Oglądamy, 
się za siebie, a potem jeden z naś 
przerywa milczenie: „To - są rosyj-ól 
skię czołgi".

W niemieckiej. Kwaterze Głównej I 
rozpoczęło się ostatnie omówienie 
położenia. Zostałem wezwany.

Tam, stoi .Kraenkę) zgoniony fłłó- 
•błocony. Kilka samochodów i 20 lu­
dzi, to jĘ tę wszystko co pozostało 
z jego szwadronu. Rosjanie na ra­
zie się zatrzymali.
. Następnie udgjg się. do pnkojp: 
służbowego i składam meldunek: ge­
nerałowi. Ten każe snę natychói%st 

połączyć z Hitlerem' ażeby go jesz- i

zastrzelą"

Dma 20 kwietnia 1945 r. w 56 
rocznicę urodzin Hitlera Rosjanie 
uderzają międży Guben (Gubin) a-.

fr w  u Chsmcii
Środki zaradcze
wzorowane na Anglii
:t SZANGHAJ. Czen-Czen, obejmu­
jąc obowiązki przewodniczącego chiń­
skiego „funduszu Wyrównania i wy­
miany zagranicznej", zorganizowa­
nego w celu ustabilizowania eksportu 
i importu, oświadczył, że Chiny bę­
dą musiały skorzystać z przykładu 
Anglii w jej zmaganiach z kryzy-

■ Chiny ; ódęziiwąjąv -również. brak 
dolara i mysż| zastosowań politykę 
zaciskania* pasa i .ograniczenia przy­
wozu zagranicznego. Rząd chiński 
czyni specjalne wysiłki W kierunku 
popierania eksportu, by w ten sposób 
uzyskać niezbędne' środki na ^płace­
nie nieuniknionej wymiany zagranicz­

nej,, '

Pożary i rozruchy a  Neto Delhi
Policją bezsilna wobec thimów 
walczących 
Hindusów i Muzułman

NEW DELHI. W  New Delhi po 
walkach Hindusów z Muzułmana­
mi ogłoszono dla całego miasta 
godziną policyjną, * 1

W centrum miasta jest nieco 
spokojniej. Ulice są wciąż opusto­
szałe, krążą tylko patrole wojsko­
we 1 policyjne. Od czasu do czasu 

.przemykają się chyłkiem grupy 
uchodźców Hindusów, którzy zaj­
mują domy i mieszkania, opuszczo 
ne przez Muzułmanów1. Nie Odby­
wa sią to. bez walk.
- Na bocznych ulicach trwają 

wciąż rozruchy i pożary. Po uii- 
each krążą samopas „święte kro­
wy", a policja* i wojsko przybywa­
ją na miejsce bójek i  rozruchów 
zawsze zapóźno, i tylko konstatu­

ją dokonane -już morderstwa i 
szkody.
: Sytuacja* jest jeszcze bardzo na­

prężona. ,
W policji w Nów Delhi służy 

wielu Muzułmanów,' co nie ułatwia 
sytuacji,-jgdyż wciąż zachodzi oba­
wa, że zamiast Zapobiec rozru­
chom, zapomną * strych fun­
kcjach i staną w obronie Swych' 
braci, przyczyniając się jeszcze do 
powiększenia zamętu.

Wszystkie .sklepy, targi są zam­
knięte, wskutek czego* wyłonił się 
poważny problem1 wyżywienia lud­
ności.

Minister wojny, Baldey, zwie­
dził główne dzielnice New. Delhi
i oświadczył, że' wszelkie , próby 
grabieży/ podpalania i inne akty 
gwałtu będą surowo karane. No­
wy minister dla spraw uchodź-; 
ćów organizuje specjalne obozy 
dla zagrożonych Muzułmanów,.

Najważniejsze zagadnienia przemysłu ZO
opracowało siedem głównych komisji 
w  drugim dniu Zjazdu

SZCZECIN. W  drugim dniu 
zjazdu przemysłowego Ziem Od­
zyskanych prace odbywały się 
w  siedmiu następujących komi­
sjach:

1) Komisja Planowania, na któ­
rej wygłaszane b y ły  referaty: 
Planowanie przestrzenne a prze­
mysł. Udział przemysłu Ziem 
Odzyskanych w  planie trzylet-

, nim. Planowanie badań, nauko­
w ych nad rozwojem gospodar­
czym Śląska.

2) Komisja Przemysłowa z re­
feratami omawiającymi - zagad­
nienie rentowności rolnictwa na 
Ziemiach Odzyskanych.

W ytyczne dla rozwoju prze­
mysłu .województwa Pomorze-, 
zachodnie, .zamierzenia rzemio­
sła, spółdzielczości i przemysłu 
prywatnego, oraz zagadnienia 
związane z naukowym instytu­
tem rzemieślniczym w  Szczecinie 
i z poprawą bytu pracowników 
na Ziemiaeh Odzyskanych.

3) Komisja Handlu Zagranicz­
nego, która rozpatrywała wszech-

Czechosłounki 
delegacja rządowa
udała się 
do Moskwy
-PRAGA. Czeęhojrfówąeka dćle- 

gacja rządowa odjechała, w po­
niedziałek z Pragi do Moskwy. 
Celem" delegacji będzie szczegóło­
we opracowanie czasko-radziec- 
Jciej umowy handlowej, zawarte! 
podczas wizyty premiera Goftwal- 
da w Moskwie w chwili, gdy Cze­
chosłowacja wycofała swój udział 
z konferencji dla planu Maushal- 
ła. Związek Radziecki zobowią­
zał się dostarSżyć''Czechos|ćiwacii 
200.000 ton zboża i 200.000 ton ku­
kurydzy oraz surowców* zwłasz­
cza rud żelaznych, niezbędnych 
dla czeskiego przemysłu.

stronnie zagadnienf Aportu szcze­
cińskiego pod względem jego 
możliwości tranzytowych oraz 
rentowności.

4) Kómitja Przemysłowe - Mor­
ska, której zadaniem było prze­
pracowanie możliwości współ­
pracy przemysłu z portami, omó­
wienie zagadnień związanych z 
specjalnymi działami przemysłu 
jak njs, przemysł stoczniowy i 
rozwój przemysłów przetwór­
czych związanych z morzem J  
portami. Na komisji tej rozpra­
cowane by ły  również "możliwo­
ści dalszego rozwoj u huty „Szcze­
cin".-—•

Kpij Komisja Budownictwa na 
Ziemiach Odzyskanych zarówno 
mieszkaniowego jak i przemy­
słowego oraz możliwości wyko­
rzystania nowych materiałów 
budowlanych w tej akcji.

ó) Komisja Handlu Krajowego, 
która omawiała zagadnienia 
handlu w  skali trójsekiorowej 
oraz przystosowania V środków 
transportowych do możliwości 
Pomorza Zachodniego. Na komi­
sji tej rozpracowywany był rów- 

[nież problem jak największego 
rozwoju wczasów na Ziemiach 
Odzyskanych.

Jako ostatnia 7) Komisja Szko­
lenia Przemysłowego, która oma­
wiała sprawy kierownictwa*kadr,

R a t y f i k a c j a  
brytyjsko-francuskiego 
traktatu o współpracy
f LONDYN (Óbsł. wł.). Brytyjskie 
ministerstwo spraw zagranicznych 
podało do wiadomości ratyfikację 
traktatu o przyj aSni i  współ­
pracy zawartego z Francją na 0 - 
kres 50 lat. Traktat ten zostat 
podpisany p,rzed kilkoma miesiąca­
mi w Dunkierce. Wiąże on silnie, 
politykę obu Państw we wszyst­
kich dziedzinach.

szkolenia administracyjno - han­
dlowego, stworzenia nowego ty­
pu szkoły-teehnicum, oraz wpro­
wadzenia nowych zasad wycho­
wawczych.

W  godzinach wieczornych od­
była się konferencja prasowa z 
udziałem min. Mipca i / wice­
ministra Szyta.

ęą» rąz natarczywie prosić, 'by poz- 
WÓlrł na przeniesienie Kwatery Giów- 
a.|j. twarzach
odchodzących "oficÓróW można. Wyr 
£jgytać wyraźną m y śl:w iję  niewola.
rosyjska*

Wkrótce potem telefon* z Bueg- 
dorf. Hitler rozkazał już ściągnięcie 
.wszystkich oddziałów,, które walizą 
jeszcze po, obydwu stronach Łaby, 
pomiędzy Dreznem a Dessau-ROsslau. 
W ten sposób jest miejsce na spot­
kanie się Rosjan z Amerykanami 
wolne. H

Wresżcie 'o godz. 13 przychodzi 
rozkaz HaSłej*# przeniesienia' Kwar, 
tery Głównej do koszar lotnictwa W 
ItÓstaałn-Eiine. jednocześnie meldu­
ją nam, że omówienie sytuacji od­
będzie' się dzisiaj w Kancelarii Rze­
szy już o godz. 14.30. W Kwaterze 
Głównej w największym pośpiechu 
Czyni, się przygotowania do odmar- 
szu. Zwija się łączność. Około godz. 
14* jadę'; z inoim (mdżiafem przez 
Główną Bramę w kierunku Berlina.

Na wielkim trakcie ciągną ludzie, 
■Śętkfc cRiiące, wielu* z k^w i: ,j .wo­
zami/ inni na rowerach, z małymi 
drabiniastymi wozami, z taczkami,. z 
wózkami dziecięcymi, i znowu inni

rsggł na za- 
c przy wfj- 
pozostawiają

najczęściej pie* 
chód... Zapory
ściu 1  miejsco . . .
tyłko wąsktó prze^ię.k frzecukamy 
się dalej między uciekinierami M  Me-, 
runku Poczdamu. W kanęelani _Rz# 
szy odbywa Tśię obecnie ostatnie, o- 
ruówienie sytuacji w obecnośći^Tueh^

Niestety sam nie byłem', obecny* 
Opowiadał mi jednak potem ^  
wszystkim baron yon Lorighofen. 
Hitler po raą óstatni kazał zgroma­
dzić * się u siebie przedstawicielom 
partii, państwa i wojska.

Dnia 21 kwietnia-1945, gdy grana­
ty rosyjskie, pękały już na ulicach 
Berlina, Hitlera po raz pierwszy, za­
łamał się. Wyszedł - do swoich Współ­
pracowników ze słowami: „...wojna 
jest* prZe|ra«iE’! %  JJmKarowSIę".

C iekaw y
dziennikarz angielski 
w  o p a ła c h
* HAM®kii*% W czasie lądowania 

emigrantów żydowskich- ze statku 
„Ocean Yigour" w Hamburgu, ję- 
den z korespondentów brytyjskich 
dostał)się w,opały, Giekawy dźien-, 
nikarz zwrócił na siebie uwagę obu 
stron. Żydzi wzijli go ża* hitlerowca 

groż|i niu śmisaęią, a ^t»yty)spy 
żołnierze wzięli go z,a' żydoWskiegoJ 
emigranta i * zaaresztowali go.

łjtapiero po ustaleniu jego iden­
tyczności, * żołnierze brytyjscy zwol­
nili aresztowanego dziennikarza.

Zmiany o  polityce gospodarczej
przeprowadzić ma nowy r/ąd turecki
Cywilni) minister
obrony narodowej 
to ęoś nowego

ANKARA. Premier Radzęp Pe- 
ker reorganizuję swój rząd przy 
udziale, nowych osobistości: 4-ch 
ministrów z pośród 6-ciu nowych - 
po *raz pierwszy' objęło teki mini­
sterialne. Mianowanie- posła- simyr- 
lieńskiego, Munir Birsela, na sta­
nowisko ministra obrony narodo­
wej zwróciło ogólną uwagę.

Od czasu, utworzenia republiki 
tureckiej, po raz drugi osoba cy­
wilna objęła tekę ministra obrony 
narodowej. §£ Miaftosyąriie byłego 
ministra .finansów, a obecnie dele-

|  LAKĘ SUSdESS. Drugie generalne 
posiedzenie Zgromadzenia ONZ roz­
pocznie się 16 września w Flushing 
Meadowń, lecz dopiero podczas 
pierwśzęj/ ogólnej' - debaty.. Sekretarz; 
stanu Marshall odczyta delegatom 55 
państw orędzie prezydenta TrUfflana, 

Program płac, Generalnego Zgro, 
madzenia ONZ zapowiada, że Od­
bywać śię będą; wieczorne pośfedae- 
nia komisji komisyjhę i zebrania 
ogólne--# spbojj; vZąkcfe:eBie dbład 
nastąpi 'fóifpjĘhicitfaie 10 listopa­
da. i

gata Turcji do Międzynarodowe­
go Funduszu Monetarnego, Nuru- 
lah Esat Sunera ministrem han­
dlu pozwala przewidywać, że rząd 
zamierza przeprowadzić gruntow- 
niejsze zmiany w swej polityce 
gospodarczej. ,

N r. 57, f51fl

0 Jasność u polityce
Demarche ambasadora R. P. 

Putramenta we francuskim MSZ, 
domagające się w yjaśnienia w 
sprawie udziału Francji w  kon­
ferencji trzech na temat odbu­
dowy przemysłowego potencjału 
Niemiec, jest logiczną konse­
kwencją polityki zagranicznej 
Polski. Polityka ta posiada wy­
raźnie zakreślone ram y i jasną 
linię przewodnią. Założeniem jej 
jest utrzymanie pokoju i zapew­
nienie bezpieczeństwa ze strony: 
Niemiec.

Doświadczenie historyczne w y­
kazało, że Francja może się tak 
długo ozuć bezpieczna, jak dłu­
go niebezpieczeństwo niemieckie 
nie zagraża Polsce.

A jednak obecna polityka za­
graniczna Francji,/oscylując mię­
dzy lękiem przed odrodzeniem 
śmiertelnego niebezpieczeństwa 
niemieckiego a żądzą uzyskania 
pomocy amerykańskiej dla rato­
wania chwiejącej się ekonomii 
francuskiej —  sprowadziły tę 
politykę na manowce rozmów na 
temat odbudowy Niemiec.

Ustępstwa, jakie francuska po­
lityka zagraniczną r6bi pod na­
ciskiem partnerów anglo-amery- 
kańskich, są wynikiem niemocy 
ekonomicznej Francji. Chęć rato­
wania sparaliżowanego ustroju 
liberalnego w  gospodarce fran­
cuskiej, każę politykom francus­
kim przymykać oczy na realną 
groźbę odrodzonych Niemiec.

Społeczeństwo francuskie zda­
je sobie sprawę z tego. Świadczą 
o tym masowe demonstracje lu­
dowe, świadczą narastające fale 
krytycyzmu w łonie francuskiej 
partii socjalistycznej, świadczy 
konsekwentna postawa francus­
kich komunistów.

Demarche amb. Pułram enłana 
Quai d'Orsay stawia zagraniczną 
politykę Francji przed koniecz­
nością dokonania wyboru. Albo 
Francja pójdzie z Polską- i jej 
sojusznikami po linii ochrony 
wspólnego bezpieczeństwa, albo 
zrezygnuje z własnego bezpie­
czeństwa i pozostanie kibicem w 
wielkiej grze amerykańskiej.

Człofoieks który sam steb e pochouał
Nie pomogłd mu to jednak 
i posiedzi 5 lat

WARSZAWA. (Tel. wł.). Przed 
Sądem Okręgowym w  Gdańsku 
stanął niejaki Zenon Kalinow- 
ski; człowiek,_ który „Sarą siebie 
pochował". Na jednym  z gro­
bów w Oliwie Kalinowski umie­
ścił drewnianą tabliczkę z napi­
sem: „Tu leży-pochowany Kali­
nowski, który prosi o Zdrowaś 
Maria".

Kalinowski oskarżony by ł o 
dokonanie rzeregu fałszerstw do­
kumentów osobistych. Oskarżo­
ny  był jeszcze przed wojną no­
towany w  kronikach kryminal­
nych  i znany jako fałszerz recy­
dywista, Korzystając z chwili 
wolności przyjechał on z W ar­
szawy na wybrzeże i tu rc spo­
czął na nowo swoją dzia! Nność.

Kamienie wegielne pod nowe gmachy
założono w  dniu 8 0 0 -lecia Moskwy 
Cały dzień i całą noc
trwały zabawy na ulicach 
dostojnej jubilatki - stolicy Z S R R

MOSKWA. W poniedziałek z rana niezliczone tłumy mieszkań­
ców Moskwy wyległy na przybrane odświętnie ulice i place stolicy, 
by wziąć udział w uroczystościach i zabawach, urządzanych z oka 
zjl 800-lecia.

Moskwa' Jest: odnowiona i ude­
korowana z ogromnym rozma­
chem. Flagi, girlandy, transparen­
ty '!  napisy: „800 lat Moskwy" ipo- 
krywają wszystkie gmachy. Na 
szeregu placów ustawiono olbrzy­
mie makiety 1 diagramy świetlne, 
obrazujące rozwój Moskwy.,

Ogromny ruch panował na pięk­
nie udekorowanych jarmarkach 
świątecznych. W kinach wyświe­
tlane byty bezpłatne filmy, poświę 
cone historii i dzisiejszemu obli­
czu Moskwy. .
> O godz. 12-ej odbyło się uro­
czyste odsłonięcie płyty pamiątko 
wej na placu przed moskiewską 
radą miejską w. miejscu, gdzie sta 
nąć ma pomnik założyciela Mo­
skwy Jerzego Dołgoruklego. Naj­
ciekawszą imprezą, dnia były o- 
gromne pokazy i zawady sporto­
we na stadionie „Dynamo", w któ 
rych wzięto udział ponad ? tys. 
sportowców stolicy. Sto tysięcy 
widzów podziwiało defiladę za­
wodników i pokazy gimnastyczne.

•W. defiladzie brały również udział 
drużyny sportowe przybyłe z sze­
regu miast radzieckich, Następnie 
odbyły * śię zawody lekkoatletycz­
ne, hippiczne i mecz piłki nożnej 
między najlepszymi drożynami 
moskiewskimi.

W szeregu punktów Moskwy od 
były się/uroczystości założenia ka 
mienia węgielnego pdo nowe dra­
pacze* chmur, których pudowa j-3 
jak: wiadomo /*- została przedsię­
wzięta z 'jpicjatywy generalissi­
musa Stalina. Wieczorem w te­
atrach moskiewskich odbyły się 
uroczyste przedstawienia, /

W godzinach * popołudniowych 
rozpoczęły się zabawy ludowe na 
placach i ulicach. W obrębie śród 
mieścia wstrzymany został ruch 
kołowy. Tysiąće, ofkit str grało toz 
śpiewanym masom ludzkości. Na 
szeregu placów odbywały się wy 
stępy artystyczne. Wśród roztań­
czonych tłumów można było wi­
dzieć ludzi ubranych w średnio­
wieczne zbroje. Następnie zwarte

masy mieszkańców Moskwy ru­
szyły w kierunku Kremla, chcąc 
ujrzeć salwy triumfalne. >

O zmroku tysiącami* ogni zabły­
sła iluminacja, setki różnokolcńg- 
wych reflektorów zalały świat­
łem place i gmachy. Szczególnie 
efektownie iluminowana była rze­
ka Moskwa.

O godz. 9-tej zagrzmiały salwy 
jubileuszowe, wzbiły się w niebo 
tysiące różnokolorowych rakiet, 
reflektory oświetlały zawieszone 
wysoko nad miastem na linach 
balonów zaporowych olbrzymie 
flagi ZSRR.

Rekord dostaw 
amerykańskich 
dla Niemiec

HAMBURG, w  sierpniu po- 
móc Żywnościowa Siśnów Zjed­
noczonych dla strefy anglo- 
amerykańskiej osiągnęła naj­
wyższy dotąd stan, bowiem war- 
iość tówaróto iiaportowanycK 
wynosi Ó2 miL dolałów. 2 sumy 
iej amerykańscy podatnicy po­
krywają 60 mil. doi., a brytyjscy 
2 mil. doi. Samego ziarna chle­
bowego przywieziono w  tym 
miesiącu 523 iyi, żon,

Dzięki czujności władz śled­
czych i  milicji pomysłowy prze­
stępca został ujęły wraz ze swo­
imi pomocnikami. Po rozpatrze­
niu sprawy sąd skazał Zenona 
Kalinowskiego n a , 5 lai więzie­
nia. , (z. au)

Pogrzeb
zabitego działacza
pod eskortą 
samochodów 
pancernych

LIMA. W  stolicy Peru odbył 
Się. manifestacyjny pogrzeb, mło­
dego 13-Ietniegó ucznia, zabite­
go w  piątek w  nocy podczas 
starcia policji ze strajkującym i' 
studentami. Za trumną Szły rze­
sze studentów, młodzieży, przed­
stawicieli organizacji robotni­
czych i przewódców partii lewi­
cowych. Policja i wojsko w  oba­
wie rozruchów pilnowała kon- : 
duktu w  opancerzonych samo­
chodach. .* *

Dziennikarze niemieccy
będą obecni"  
na konferencji 
londyńskiej
COBURG. Na międzynarodowym 

•kogresie dziennikarzy w  Cobur* 
gu (Bawaria) postanowiono u* 
dzielić niemieckim sprawozdaw­
com prasowym zezwolenia na 
wyjazd do Londynu w  cza* 1 9  
trwania listopądowej k o n fe re n c ji  
Wielkiej Gzwórkj w sprawie 
traktatu pokojowego z Niem- , 
cami.

Klejnoty 
w trumnie

.CHIpAŚSlG. W  trumnie wysłi* 
nej z Włoch do Lozanny, szwajcar­
z y  urzędnicy celni zfeależli klejaMR 
wartości 18 milionów lirów.
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— Wiesz co? Sprzątniemy 
gruzy i  naszej ujicy.
, fó&ku, ta ty całkiem 
zwariował. .

— Ntc^się nie bój. Ząraz tu 
będzie całą kupa ludżj* L

— Przepraszam, 4 co ] ib 
obywatele tak tutaj gfzebitf?

— Paipiem, pdny, , choć to 
tajemnica. Pod tymi gruzami 
leży, kasa niemieckiego banku.

t‘ popatrz, jaka ocnotdJ
dopraęy., : j

— Józku, ale ty tkasz łepejc ,>

' v, Nie ma tej kasy?-
Leć pan szybko, bo ona' chyba g 
■fta sąsiedniej ulicy była.

Radosne miasto Ząbkowice
gdzie maszynka do mięsa
jest cennym, zabytkiem muzealnym
Może 'dlatego, że:s;@ńicęvoidbjjaisję 

. we wszystkich oknach w rynku, 
a może dlatęgo, że tyle' roześmia­
nych dziecięcych twarzycźek wi­
dzi Się na krętych*’ rriątówft!qż$ręh 
uliczkach, w parkach i na prze­
ślicznym basenie kąpielowym V- 
miasto Ząbkowice Wydaje /®ę ra­
dosnym.

: • Spokojne; leżące na wzgórzu 
wśród zieleni zamknięte jest pier­
ścieniem' prastarych murów obron­
nego Zamczyska sterczącego - dzi- 

•; Siki gruzami} posiadającego wia* 
SBallęgendę- ż^meódzdwriynfti w. tą- 
kich razach ,,duchami". Rolwjał 
ja niedawno pewien śmiałek, .na 
którego mieszkańcy « spoglądają 

i krzywym okiem, ie‘ pozbawił mją- 
|ś #0 czaru i’ ta/emnipzoś!qLs Wvdo- 
jkbywaigce się nogami,, sz • .terbów 
,, zamczyska, leki i bulgotania,, które 
. miały byćjSżlochemuwiedziańef i 
j^amurówanej żywcem- występne] 
/Córki, któregoś z książąt, okazały 

Się prozaicznymi „występami* 
^organizowanej- bandy szabrowtii- 
' ków na dorywczych biwakach, po 
niezliczonych kolejkach „Perły*.
■ W ogóle miasto ma sporo osob­

liw ości w postaci' krzywej wieży. 
mpnonalpągo -muzeum,^.’ siąro.styi.; 
^Straszliwego dziadunia*, oraz 
„Kanady*. ' ,

IpfWieża stoi trochę na uboczu 
|ó?ciśnięta między wąskie kamie- 
Fniczki a śliczny kościółek. Dźwi­
ga zepsutą • tarczę zegara i jęśt 
zupełnie pochylona. Więcej nawet’ 

r iak jej siostra w Pizie, do której 
podobna jest tylko ze swego kp- 

.letftwa nabytego trzęsieniem, zife- 
Stni., które miało tutaj miejsce 
i przed setkąmi lat. Ze ■ „Straszfi- 
• Wym Dziaduniem ,od Kultury* 
S-spotkałafti się u najosobliwszego 
pie starostów. Osobliwość jego. po- 
- lega na tym, iż z satysfakcją i en- 
Buzjazmem • ppowiada 0 niedocią- 
fetfęciach swego powiatu'oraz per- 
Emelił biurówego, Raz prżynaj- 
ip iie j rozmowa pozbawioria była 
RŻablopu i odniosło się„, wrażenie, 
P I  człowiek z taką energią i dużą 
jłtlozą krytycyzmu1 póstawi wkrót­

11# zfemlti płuwn
W ostatnich latach zanotowa- 

.ao szere'g. wybuchów wulkanów 
apfzęsień ziemi na lądach, ota- 
g a jący ch  Ocean Spokojny. Nie­
którzy geologowie twierdzą, ż# 
jfcęsienia ziemi posuwają się w 
ga tunku  przeciwnym do biegu 
Ipskazówek zegara; te, minąw- 
| | y  Filipiny, posuną się do 
jjadii: Kontynenty, j nde tylko 
gglywają, ale nawet posuwają 
'#«. W edług W egenera, Połud- 
'"owa i Północna Ameryka były  

I|i0 jego -czasu bzęścią Europy i 
(Afryki. Na dowód tego twierdze-’ 
.raa W egener każe -spojrzeć na 
"tyapę Rzeczywiście: brzuch bra- 
Hfljtski zmieściłby się w "Zatoce 
gPrinejskiej, ws.chodnia Kanada 
(fasowałaby do północnej Szko- 

a Hiszpania i Portugalia zna- 
pzłyby miejsce w Morzu Ka-

Kontynenty, posuwając się na- 
||?2 * *ód, marszczyły skorupkę ziem­
i ą ,  tworząc mlodC góry", jakie 
W jduiE^-st-ę^^w ybrzeży Pacy-

t  Góry te są słabe i dlatego go- 
3 ca lawa z  wewnątrz ziemi -ła- 
r"0 znajduje sobie ujście przez 
Walery  ̂wulkanów. Jeżeli takie- 

S e  ujścia brak, następuje trzęsie- 
n>8 ziemi.

ce powiat i miasto na odpowied­
nim' poziomie. pwjg Widać bardzo 

-wielkie zmiany uą korzyść w po­
równaniu i  rokieta ubiegłym. Mia- 
?stov posiada ładną | .bibjiotekę i 
szkołę nfuzyepią ,ną wyjątkowo 
wysokim poziomie,'

„Straszny Dziadunio? ‘prowadzi 
referat Kultury ! Sztuki i właśnie 
ipodawał .do ^podpisu sporządzony 
protolcół dla Milieji o kradzieży,; 
paru cennych zabytków z, mu­
zeum.

—r Niech, -Pani uprzejmie- prze­
czyta... , - y  powtedsM kstórosta, z 
rozkósznie; źjadłjwyrtr ' jrśta esi­
kiem: i - „Między ' wymienionymi' 
przedmiotami, takimi jak stare 
płótho olejne i figurki rycerzy ślą­
skich z wypąfpnej' gliny- wy-mię-r 
aiono także jako należącą do zbio­

Ifow HSodrlK
społeczno-literacki

i  inicjatywy i przy pom oof
najwybitniejszych publicystów
z ‘ szeregów' PPS i PPR przy po­
parciu zarządu głównego TUR" w
Warszawie, powstanie w  Krako­
wie nowy tygodnik -społeczno- 
łiierącki, którego zadaniem bę­
dzie zapełnienie- luki, wytwo­
rzonej przy przeniesieniu „Od­
rodzenia" dc stolicy.

rów ‘ muzealnych maszynkę •, do 
fnfięsa*: ? J
: ,W kilku ciasnych? - pokoikach 
-pachnących antykwariatem tnóina 
znaleźć wszystk-p, począwszy ;.od 
prześlicznej maj-olijci- hiszpańskiej 
i doskonałych płócien, o których 
'wartości . ‘t}ie ma żdare- śi4|  zupeł­
nie pojęcia referent Kultury' i Sźu- 
ki, aż do..? bezwartościowych pb- 
Memreckieh zabawek przeCho-Wy- 
-wanych z innymi bezwartościo­
wymi szparagafeńji z większym 
'pietyzmem od rzeczy naprawdę 
cennych  ̂ zwalonych na stętję pod 
'pięęęm.. Dobrze., byłoby, " gdyby 
ktoś powołany zajął się bliżej**za­
wartości |  .muzeumj w którym 
maszynkę ,do mięsa stawia się. na 
równi'z płótnem -któregoś-’z mi- 
Śtpzów ubiegłyębj .stuleci.’

Wieczorkiem" - -•poszliśmy -coś 
przegryźć ’flo zacisznego łókaiu ‘o 
niepokojącej nazwie .JCateda*. 
Był fortepignik w rogu i Itetóff 
przestrzelone i obruśifi w, kratkę, 
wszystko można powiedzieć prze­
pisowo., Restaurator okazał, się nie 
tylko'przemiłym gospodarzem; ale 
niezrównanym kelnerem, którydo- 
zowat co pół godziny sól, Cftlćb, 
sałatę itd. Widocznie ł>y,ł wy­
znawcą powiedzonka, że^ „nim co 
zrobią,, odpocznę...* Różniej wdał 
się z nami w pogawędkę, skarżąc

się na hiewielką, ilóśd .gości oraź 
braku jayichkbiwiek emocji,'"' Kluż 
od dawba nikt n komu „gyrlacba 
w seęęe nie wpuścił*. Smu-tne jest, 
życie w ' SitókojnjTfl’ miasteczku o- 
7JS0Ó 'mieszkaófców„Jćto,rzy po. ca­
łodziennej jfracy zamiast -się „ro­
zerwać* z kupami,,cjiódzą spać,- 

Po zUpłaceniti’radftiiJku przeko-i 
najiśmy się, że- nązwa -„Kanada* 
jest zupełnie użaisadniona. .Ubrano 
nas jO biały dzień z Szełeszczące- 
go mienia zupełnie jak na dzikim 
zachbdzi,ev Wiadomo „Kanada*! 
Trajiycia musi' ł(yć.ć

K. Nepomucka.
Marsz. Montgomery i gen. DeltiUre obserwują próbę „Judo“ w obo 
zjfe Frileuse podczas ćwiczeń żołnierzy 'brytyjskich. •

Jak mucha
Tajemnica
w podus2;eczce z
u mieszczonej pod

chodzi po suficie
leży

klejem
stopą

— Mak to się 'dzieję, że mitćha 
chodzi do góry nogami?.

Oto pytanie dia...1 trustu móz­
gów.- A 'Oto odpdwiedź:

Stopa jjińchy zakończona jest 
dwoma'ostro , zakrzywianymi pa- 
zurlcatmi. 'Roifiiędky pazurkami jest 
mięsista poduszeCzka, „obszyta* 
gęsto frendzelk^ z -.krótkich wło­
sków, Zaś pośrodku, .stopy jest o- 
stro zakończony ięolec.

Pazurki i kolec wystarczyłyby

kompletnie, ąby utrzymać tak rek- 
ki owad, jak "muchę, w pozycji 
góry nogami,'Lecz na powierzch­
niach bardzo gładkich, jak męble 
póliturowane,-cży 'szkło, w grę 
,wch'odzą nadto'jeszcze owe mię­
siste- >poduszeczk-i 'pomiędzy, „pa­
zurkami.

Warto ' dodaę,; że każda ‘ poctu- 
szewka ma-w środku- Jakby ’Wy­
drążenie, do którego — co za 
wspaniałe urżądzenie' natury! | —

spływa kleista tiecz, wydzielana ż 
„woreczka" umieszczonego w 
nodze. Ciecz ta poprzej owo wy­
drążenie y r1 poduszeczce 'splyrya 
do każdego włoska (pusty w śrqd- 
ku), j a jifesźt tych włosków ponad 
'tysiąc na’ każdel ęóduszeęzcję! ’ ,

• W chwili, gdy mucha przyciska 
stofeę\ do powierzchni, tysiące’ włó^ 
śków (rpalutkj,e tubki' z klejem) 
przylegają majątkimn ifepkiftti* 
punkcikami! do szkła, czy inpsf 

■bardzo gładkiej powierzchni. To 
wystarcza, aby mucha, stbjąc do 
góry nogami, nie spadła.

Chcąc poruszyć się, mucha ppęj- 
nosi stopy, odrywając, je  stdprjjo1- 
wo,. nie • od razu. pdybyśray pa­
trzyli prże'z mikrośkdp-i^; wy­
glądałoby to tak, jak odrywanie 
lepkiego pląstra ze zranionego pąl- 
'1%

Łatwo "można przekonać śię 6= 
' tym co napisaliśmy, Jeśli- weżmie- 
piy^ pod 'mikroskop nieskazitelnie 
ezyste szkło, po którym przeszłą, 
myfcha, zobaczymy ślad jej „kro- 

, ków"' W ■ postaci mnóstwa malu­
sieńkich kropek ł  i

Nasza zwykła'pszczoła1 również 
dyspbrtuie stopkami i nadzwyczaj 
użytecznymi. Sam nektar, zbiera*" 
hy ‘przez’'
na wyżywienie, • larw w ulach; 
Trzeba im dostarczyć" bardziej só-. 
Itdnego pożyw enja w postaci pył­
ku kwiatowego; Toteż • pszczoły 
robocze są wyekwipowane w ko*- 
szycżki, wcale obszerne, na tył# 
nych -nóżkach. Łydki »i- golenie ich - 
są Szerokie i płaskie, dolna' cześć. 
łydki J e s t  prawie trójkątna |  w " 
kształcie i pokryta włoskąfdi.' 
tej wła^hle części mieści ŝię ko­
szyczek na pył kwiatowy. Ooleń ] 
jest czworoboczną, gęsto, .pokry- - 
tg:'sztywnymi włoskami, tworząc 
swego rodzaju „Szczotkę".' |  " •
■ Gity do ciała" pszczoły przylgnie 
pył kwiatowy, szczotki zmiatają"’; 
go wprosf do koszyczka. Nierzad­
ko odgryzione ̂ główki pręcików 
'również w ędrują, — zmiecione 
.szczotka - f  do swych koszyczków 
ń gdy pszczoła pracuje przez 
dłuższy czas V- gołym okiem " 
można spostrzec wcale duże ka­
wałki żółtego i pomarańczowego 
pyłku, zwisającego z tylnych od-, 
■oóży.
- Skarabeusz egipski nie ma w o- > 
gote. stóp ńa przednich nóżkach, 
które kończą się po prostu silny- 
m jzębątymi. pazurkami. Tfi dzi- - 
wacżne ■ zbudowane nóżki pozwa­
lają na mocne -oparcie się o- zie­
mię w chwili, gdy tylnymi łapka- 
mi popychają i toczą owe 'kulki 
z nawozu » J  1 , r<''w§ 
'■"Zębato zakończone przednie łap­
ki skarabeuszy s,łużą też jaka na­
turalną broń w staczanych często. ■ - 
pomiędzy *tymi owadami walkach 
wręcz. A walczą —  o utocżoaą : 
iuż.kulknz nawozu. , ,

wrrou) popnzęaa

Fowieść współczesna
Radość p . Bojanowskiego z nawiązania kontaktu 

waluciarzami warszawskimi mąci tylko obawa, że adWo 
kat mógłby przedwcześnie zawiadomić Józefową o spad 
ku i wtedy wydałoby się, że pn od dawna-, przetrzymu­
je list. ( Postanawia więc jaknajprędzej spraWę tę za­
łatwić. * '

No to on jńż potrafi ją namówić na ulokowanie pieniędzy 
w interesach Jełeńskiego! Przecież to są interesy tak pewne, 
jak słońce! A on by wtedy był administratorem tych pienię­
dzy i —- dość szybko doszedłby do własnej gotówki,; obraca­
jąc cudzą...
- .-r--.Taąk.:. W każdyrtf-razie trzeba będzie, dziś ten list pod­
rzucić, bo mogłoby z tego wyniknąć, coś nieprzyjemnego...

Tak postanowiwszy, Wsiadł "Ho kolejki włochowskiej, któ­
ra właśnie- podjechała.-

Był oczywiście głęboko zamyślony i jak zwykłe przy tym
— roztargniony. Bo gdyby hle to — z pewnością zobaczyłby 
na skrzyżowaniu, gdy się kolejki mijały... Stefanka.

Ten zaś od razu zobaczył ojca, zatopionego w  rozmyśla­
niach i ostrożnie odwrócił się od okna. *

, \Vagony zaś mijały się „tak wolno, że siedząca obok Ste­
fanka przekupka zdążyła zauważyć starszego pana Bojanow- 
Śkiegoł * i k t

— Pana pułkownika syn pojechał w'tamtą stronę — zako­
munikowała sąsiadce, — To był Człowiek,.moja pani, ten'puł­
kownik. Trżymakmi do* krztu- najstarszego syna zaraz po tam­
tej wojnie. Mój Stary u niego służył we wojsku, a on, choc 
i pułkownik, ale na krzesnego nie odmówił... \

— Poniektóre lepsze judzie dumne nie som — skonstato­
wała sąsiadka obiektywnie, — A ten jaki jest?

— Niby ten syn? Owszem, tyż niczego. Inteligentny czło­
wiek, ma radiojmą patefon w domu. sam tyż gra pa fortepia­
nie... A tak bliży ;fo ją l.gg nie. znam. Tamtego znałam, pana 
pułkownika... • „ " ( 5 - ,, ; ą \
i Żądna z nich widocznie nie znała Stefanka, bo rozlmawia- 
ły głośno, nie zdając sobie sprawy z tego, że są pddsłuchiwa- 
pe. Trudno było zresztą nie słysgeć, ich swobodnej „rozmowy, 
nawet wśród hałasu kół kolejki.^

I ' Stefanek zresztą nie starał się słjuchać dialej! Utkwiło mu 
bowiem w głowie jedno powiedzenie: „Inteligentny człowiek, 
ma radio, ma patśfon"... . V •’ J  ^

. Kolejka minęła Szczęśliwicką, Grójecką, Tarczyńską i wje­
chała, w.Nowogrodzką... -

Ten dom zdobyli ńa Niemcach —1 trzehą się-było później 
>z\niego wycofać,!.. *

Tu dali Niemcem „ciężkie knoty" — „wyżej leżało trupa, 
niż ten płot teraz;..

A tam, gdzre Jeży to skręcone żelastwo, on sam sterczał 
na czatach przez dwa tygodnie i^żadjiegó Niemca iprzeż No­
wogrodzką nie przepuścił...

' Niemal bezmyślnie oglądał te miejsca i w powitej chwili 
zorientował się, że właściwie wszystkie te sprawy są dziś 
fjjesłychanie odległe, jakieś takie obce, jakby io  nie były'oso­
biste przeżycia', ąle czyjeś, tylko opowiadania Htb niezupełnie 
wiarygodnę,„

— Inteligentny człowiek.*..’, "  powtórzył s'phie w myśli.'*
• Po tym popatrzył na przekupkę, która tę opinię wypo­

wiedziała. Ta jednak rozprawiała ]hż -o czym innym, a o oby­
dwu Bojanowskich zdążyła całkowicie zapomnieć, 

f, A bo to 's^ę^dziś opędzi od tych wszystkich, moja pani.., 
A to urząd skarbowy, a to za placowę płacić, a .to jakieś ko­
misje Sanitarne, to znowu pożyczką,; to na Warszawę daj, 
a to na to, a to na tamto! Końca nie mą! 

f  -  Pacja, racja! — przyświadczyła ''sąsiadka;'— A skąd 
na to wszystko wziąć, jąk handlu niema?

Kolejka zatrzymała się na końcowej stadji, wszyscy wy- 
siedli począł się już-tłoczyć tłum Wyjeżdżających;^ ’a Ste­
fanek dopiero w ostatniej, chwili żórientoWał się "ze musi wy­
siąść, bo inaczej wróciłby do Włoch. > ‘ •

Inteligentny człowiek... mamatefon...' — dżwięćżał mu 
jw;uszach,nieziaoŚny-głos przekupki. ’

IX. Szczęście chodzi w parze.
W miarę jak zbliżał sie termin ślubu — Jóżefowa musiała 

raz po raz stwierdzić! że życie jej układa sję coraz lepiej! Bo 
przecież j ze Stefankiem jakoś mniej' kłopotu, 'mniej zamiesya- 

,nia w domu, skargi na niego nie przychodzą wcale,-, mniej ro­
boty w domu, bo nie na czterech, a na dwóch się gótuje. po 
dwóch "się sprząta i pierze — słowem, im dalej, tym lepiej się 
wszystko układa.

Zresztą,,gdyby uważała, że zamążpójśde nje jest'Wielkim 
losem, wygranych na iotęrii życia — przezfiacżeife-postano- 
wiło ją przekonać, że — wszelkie szczęście idzie za'wsze 
w parze. Pewnego dnia bowiem po" powrocie h miasta zna­
lazła list, który nją wstrząsnął: Antosia umarła!

Jak żywe stanęły przed nią wspomnienia z przed kilkuna­
stu lat, kiedy, to siostra wykwitowała ją z ojcowizny;! wy- 
gryzłą w świat.™ „ , „

m
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„Pod Aniołem" Sz.czytnicka 28.

KRADZIEŻ NIE POPŁACA.„ 
Dnia 4 bm. w czasie nieobecno­

ści Stanisława Milczarka, właści­
ciela mieszkania przy ul. Żerom- 

. skiego 64/66, została popełniona 
kradzież mieszkaniowa. Nieustale- 
ni początkowo sprawcy skradli 
bielizńe i garderobę1 gospodarza.

W, dochodzeniuokazało się, że 
kradzież popełniła służącą Mil­
czarka, Stanisława Tuderek. Za 
zbiegłą wszczęto energjczny pp- 
Śeig; w wyniku którego złodziej­
kę: zatrzymano i po przesłucha­
niu przekazano do Sadu Grodz­
kiego.

AMATOR WIECZNEGO«PIÓRA 
Onegdaj Józefowi Plucie zam. 

Wrocław, ul. Stalina 153, jadące­
mu tramwajem linii nr 6 ukradzio­
ne zostało wieczne pióro, wysor 
kiej wartości. Złodziejem okazał 
sie niejaki Jan Chomeniuk, które­
go ujęto i oddano do dyspozycji' 
Sadu Grodzkiego we Wrocławiu.

NAGŁY ZGON NA ULICY 
W dniu 7 bm. około gadziny 

17>30 po południu, zmarł nagle na 
ulicy' Uniwersyteckiej Jak Kubiak 
lat 49, zamieszkały we Wrocławiu 
prży . ul. Rostafińskiego. 14.

Przeprowadzone ąą miejscu zgo­
nu badanie lekarskie ustaliło, że 
śmiżrć nastąpiła wskutek anew- 
ryzmu serca.

UKRADŁ
86 OPON SAMOCHODOWYCH 

Jan Florczak zam. w Jeleniej 
Górze zameldował w. 8 komisaria­
cie MO wp Wrocławiu, że dele­
gowany przed kilku dniami szofer 
Władysław Piątek,, który miał w 
tych dniach przybyć do Wrocła­
wia z Jeleniej Góry sprzedał w 
drodze 56 opon samochodowych i 
zbieg! w nieustalonym kierunku.

Ośmioletnie szkoły podstawowe

0 jednolitym programie nauczania
Nowa reforma szkolna
przygotuje młodzieży lepszy- start ży idwy

Każda zmiana w  systemie szkol­
nym Odbija się zawsze szerokim V  
chem w społeczeństwie. Nic / w 
tym dziwnego, chodzi tu bowiem o 
przyszłość naszych dzieci. Obecna 
reforma szkolna sjest zrozumiałym 
logicznym . następstwem dokona­
nych przemian społecznych. Celem 
reformy jest stworzenie jednolite­
go szkolnictwa podstawowego 
(szkół powszechnych), oraz dosto­
sowania szkół średnich i zawodo­
wych do obecnych potrzeb życio­
wych.

Po próbach przeprowadzonych 
w ubiegłyhr roku szkolnym, obo­
wiązek nauki W szkołach pow­
szechnych przedłużony zostaje d©

ẑ slal Koncert
Chopinowski 
w Teatrze 
Państwowym

W  ramach podjętej przez społe­
czeństwo wrocławskie w m-cu wrze­
śniu akcji zbiórkowej na Odbudowe 
Wąrszawy, odbędzie sie w środę dnia 
10 bm. o godz. 19 w Teatrze Pań­
stwowym we yijrocławiu Recital 
Chopinowski ż udziałem solistki Ma­
rii Wiłkomirskiej j— fortepian i dyr. 
Kazimierza Wiłkomirskiego — wio­
lonczela.

Całkowity dochód z koncertu 
prźeżnacżóny; Kfjsf' ha odbudowe 
Warszawy. Miejski Komitet Odbu­
dowy Warszawy zwraca sie do s-po- 
łeeżeństwa wrocławskiego z gorącym 
apelem o wzięcie jak . najliczniejsze- 
go.udziału w koncercie. /

Kle daleko miękł
przedwojenny s?
M? howiec“

W  dniu 4 bm. patrol 5 komisa­
riatu M. O. zatrzyma! na cmen­
tarzu podejrzanego osobnika. W  
loku przesłuchań,. zatrzymany 
Karol Nawrot, przyznał się cło 
uejiegzki Z Sali rpzprąw Ł 
sądowego we Wrocławiu. Oka­
zało się także, że Nawrot jest 
poszukiwanym od dawna „ka- 
siarzem", którego nazwisko figu­
ruje jeszcze w  przedwojennych 
notatkach policyjnych.

lat ośmiu. Tak więc na całym te­
rytorium państwa* wszystkie szko­
ły powszechne, posiadające do- 
Tycbczas cztery; do siedmiu klas, 
będą je musiały uzupełnić dę oś­
miu. W miejsce'zaś gimnazjum i 
liceum, stwórzóne zostaną cztero­
letnie szkoły średnie.

Jednolity program nauki w szko­
łach powszechnych przyniesie w 
konsekwencji podniesienie, się 0- 
gólnego poziomu oświaty, a po 
drugie, ułatwi dostęp młodzieży 
wiejskiej do dalszej nauki.
: , Dotychczasowy system szkolnic­
twa Średniego zreformowany. bę­
dzie w kierunku ograniczenia szkół 
średnich ogólnokształcących na ko 
rźyść szkół' zawodowych. Bowiem 
szkoły , ogólnokształcące, chociaż 
dawały swym wychowankom bo­
gaty zasób wiadomości teoretycz­
nych, nie nastawiały ich .w. Bra­
nym z kierunków fachowych, przez 
nieprzygotowanych do pracy,. ani 
w pewnym nąwęt Stopniu, dó, stu­
diów. Absolwenci tych szkół długo 
nieraz rtusięli' Błądzić pd różnych 
fakiijltettćh, by wreszcie trafić "na 
właściwy.

E W u sz  Geppert
w programie
Czwartku Literackiego

We . czwartek, dnia,-'11 września 
1947 K o'godz. 1.7 odbędzie się w 
lokalu , własnym przy Placu Nankie- 
ra nr 7, II p. 69-ty Czwartek Lite­
racki, na , którym .rekOTi 
Szkoły Sztuk Pięknych we Wrocła­
wiu, Eugeniusz Gęppert, wygłosi , od­
czyt. pt. „Czytanie obrazu na pod­
stawie współczesnych zagadnień ma­
larstwa polskiego", »2 i  

Wstęp wolny. .Goście, mile wi- 
dzigni. ii

Przeprowadzenie nowej reformy 
szkolnej zostało rozplanowane na 
okips trzyletni i Zostanie zakoń­
czone w r. 1949/50. W obecnej fa­
zie /ealizówańia reformy, WJ;; w 
bieżącym roku szkolnym została 
już; zniesiona pierwsza klasa gim- 
nazjalna tam, gdzie szkoły podsta­
wowe posiadają już klasę ósmą. 
Tam zaś gużiw sokoły Bśjńfókiąśó*' 
we nie zostały jeszcze zorganizo­
wane, powstaną prży niektórych 
gimnazjach klasy wyrównawcze o 
programie klasy ósmej szkoły pod­
stawowej. Uczniowie, z ukończoną 
w ubiegłym roku klasą 8-mą szko­

ły podstawowej, uczęszczać będą 
bez zdawania egzaminu wstępnego 
do' drugiej klasy gimn. z tym, że 
nie oboiwiązuje ich nauka języka 
łacińskiego.

Program nauki, zarówno-w szko­
łach podstawowych jak i średnich, 
zwiąże szkołę z realnym, otacza­
jącym ją światem, jego problema­
mi i pracą. Szkoła musi dać bo­
wiem swym wychowankom jasno 
zarysowany światopogląd i świa­
domość celów, które realizuje* 1 * * * * * o- 
becnie nasz cały Organizm pań­
stwowy i społeczny.

(B.)

Hledzym nlsłerlolna Komis]* Saltami!
dokonała lustracji w e W rocławiu

We Wrocławiu dokonała lustracji 
szeregu obiektów, Sanitarną Koto 
Międzyministerialna. Między innymi 
Komisja stwierdziła, że hala targowa 
znajduje' się w otoczeniu ..zrujnowa­
nych posesji, iprzejpęłniónyęh nieczy­
stościami i ludzkimi , odchodami. 
Nowóodremonjiśwatta hala przf W. 
Nankjera; wymaga przed przeniesie,- 
niem targu włączenia do miejskiej 

.sfeci .kanalizacyjnej.
f KoiBis â dokonała również lustricji 
rzeźni miejskiej, gdzie stwierdziła, że 

‘mięso r&anjtpojflńije się,z rzeźni w nie- 
! przystosowanych d© tego celu wo­
zach, Podczas pobytu Komisji wie­
przowinę wywieziono 'wozem, służą­
cym do przewożeni^ gnoju.
;, Z, powyższymi uwagami podzieliła 
się Komisja z wojewódzkimi władza­
mi sanitarnymi na konferencji, któ­
ra odbyła; się dnia 6-go bm. w gma­
chu .wojewódzkim.
■ Dyrektor Państwowego Zakładu 
Higieny poinformował /Zebranych o‘ 
organizowaniu przez Zakład półrocz­
nego kursu kontrolerów sanitarnych, 
.dzięki czemu województwo nasze a b  
trzyma- zastęp wyszkolonych osób, 
które stać będą na straży Czystości i 
porządku. Ważną sprawą jest uregu-

Zebran e Towarzystwa .
P.ztlainl Pok lio ■ C'echos-owacKici
Nj6żiśięj o godzinie 17-ej-, odląę- 

dzie się w  sali Konferencyjnej 
izby  Przemysłowo - Handlowej 
przy ul- Kościuszki 34 — I-sze Or­
ganizacyjne żebranie. Towarzy­
stwa Przyjaźni Polsko-Czechosło-

Tygodniowa przerwa w urzędowaniu NKM
W alka ze sprzedażą mieszkali 
i akcja „zagęszczania44 trwa

Z  dniem 31 grudnia przesiania 
isłnieć we W rocławiu N. K. M. 
N a jej miejsce, jak również i na 
miejsce Miejskiej Komisji Loka­
lowej zostanie powołana jedna 
Państwowa Komisja Mieszkanio­
wa, która skoncentruje orzecz­
nictw o' we wszelkich sprawach 
mieszkaniowych. Bowiem do tej 
pory ze względu na nia dość 
Wyraźne rozgraniczenia kompe­
tencji, istniała możliwość proce­
sów i odwoływań w sprawach 
mieszkaniowych omal bez koń*

Amator
kwiatków...

W późnych godzinach nocnych 
mieszkańcy domu przy ulicy Da­
szyńskiego 40 zaalarmowani zo­
stali rozpaczliwymi krzykami do­
chodzącymi z pobliskiego ogródka.

Jak sle okazało, mieszkaniec te­
goż domu, Władysław Kitka, po 
pijanemu wyskoczył z balkonu 
drugiego piętra do ogródka, gdyż 
jak twierdził, chciał żonie przy­
nieść świeżych kwiatków.
: poranionego amatora świeżych 
kwiatów przewieziono karetka 
PCK do szpitala św. Jerzego.

Wypadł z Z-go piętru
Onegdaj wypadł z okna 3 pietra 

w magazynach „Społem* na tere­
nie Portu Miejskiego pracownik 
Antoni Matuszewski, lat 36.

Nieszczęśliwy, wskutek upadku 
odniósł poważne zranienia. Ranne­
go przewieziono karetką PCK . do 
szpitala Wszystkich Świętych.

ca. Przewodniczącym istniejącej 
jeszcze N .K . M. został miano­
wany przez miń. Rusinka ob. 
Greif, a do tej pory p. o, prze­
wodniczącego, ob. Drótdż, został 
wiceprzewodniczącym. <

W  związku z reorganizacją 
Sposobu prac Komisji, od ponie­
działku nastąpiła;' tygodniowa 
przerwa w urzędowaniu. W  cza­
sie tego tygodnia, nowy prze­
wodniczący, będzie miał moż- 
nośr zapoznania się ze sprawami
i z dotychczasową działalnością
Komisji, Po tygodńSty colełrt u- 

; niknięcia natłoku, strony będą
załatwiane w kolejności. Jedy­
nie sprawy nagłe, jak opieczęto­
wanie mieszkania', eksmifja iid. 
będą załatwiane natychmiast.

Celem Komisji jest postawie­
nie jak największej ilości wofc 
nych mieszkań d o ' dyspozycji 
tych ludzi, którzy nie mają środ­
ków na „kupienie"^mieszkania.

Normalne przydzielanie miesz­
kań załatwia samodzielnie W y* 
dział Kwaterunkowy Z. M. Ko­
misja zajmuje się tylko tymi wy­
padkami, gezie nastąpiło zrze­
czenie s|ą mieszkania,. badając, 
;czry nie zaistniał fakt sprzedaży 
lokalu. '

Bo jeśli pracownik przestaje 
praców ać. w  danej instytucji, 
przenosząc się do innej dzielnicy 
miasta ■— to jest zrozumiałeś do­
puszczalne, że swoje mieszkanie 
oddaje koledze', który jeszcze 
mieszkania nie ma.

Ale j,eśli ktoś zrzeka się 5—6 
pokojowego mieszkania w  - parę 
miesięcy po jego otrzymaniu, 
bez wyraźnego powodu, to spra­
wa wymaga zbadania.

Główną działalnością Komisji 
jest akcja „zagęszczania" miesz­
kań. Są 'ciągle jeszczę wypadki, 
gdy dwie lub trzy osoby zajmu­
ją 5 nawet 8*pokójowe mieszka­
nie, zasłaniając śię ; fikcyjnymi 
jnejdunhami i  *swbj^ pozycją 
społeczną, podczas gdy - wielu 
ludzi pracy, ludzi pożytecznych, 
nie może ©dobyć .naw et naj­
skromniejszego pokoju. (b)

Nareszcie fosa wrocławska 
wypełniona woda

wackiej, na które zaproszeni są 
wszyscy,,  sympatycy. Towarzy­
stwa.
. Prószeni są również o liczny 
udżiał przedstawiciele partii po- 
litycznych, organizacji kultural­
nych, społecznych i młodzieżo­
wych, przedstawiciele władz i 
urzędów, oraz rzesze społeczeń­
stwa wrocławskiego.

Problem .powstania Towarzy­
stwa na terenie W rocławia i ca­
łego  Dolnego Śląska jest w na­
szym granicznym województwie 
szczególnie 'ważkim i nie wątpi­
my, że obywatele Wrocławia źe- 

I chcą wziąć żywy udział w ze­
braniu i dalszych pracach Towa­
rzystwa.

lowanie opłat dozorców domowych, 
gdyż stawki dotychczasowe są , zbyt 
niskie i odstraszają ludzi od tego za­
jęcia. |

1000  ptaków ul zymy
w odbudowującym się
Muzeum
Zoologicznym

W e W rocławiu miejski W y* 
dział Kultury i Sztuki przystąpił 
do uporządkowania dawnego 
muzeum zoologicznego. Dzięki 
kredytom kilku milionów, jakie 
miasto i państwo na ten cel wy­
asygnowało, odbudowuje się 
część gmachu. Brak jeszcze kre­
dytów na odbudowę największej 
hali muzealnej i oszklenie licz­
nych gablot. W  muzeum znajdą 
pomieszczenie bardzo cenne 
zbiory, ocalałe po wojnie.. Sa­
mych płaków jest 7.000 ekspona­
tów, bardzo cenny i wielki zbiór 
fau n y ; śląskiej, zbiory osteolo* 
giczne. W iele eksponatów wy­
maga naprawy. W  przyszłości 
znajdzie w  muzeum pomieszczę* 
ńie obfity dział fauny wszech­
światowej.

Szkoły i kursy
dla autod tonów

W  związku z akcją repolonizaeyj- 
ną Polski Związek Zachodni zawia­
damia wszystkich autochtonów, tak 
dawniej, jak i obecńie zWeryfikowa-' 
nych, że otwiera dla ich dzieci kla­
sy przygotowawcze' dla szkół pow­
szechnym, dla starszych zaś kursy 
języka polskiego, historii polskiej, ge­
ografii Polski u nauki o Polsce współ­
czesnej.

; ,  Zapisy. pjżyjmuje codziennie. Pol­
ski Związek Zachodni przy ul.! Ks. 
Piotra Skargi 21, codziennie od godz.' 
1S do 17.

Czyżby Karłowice

bulli „rezerw teni" dln Niemcou
W  miesiącu wrześniu jeszcze 

kilkanaście transportów Niem­
ców mą^odjedhać z Wrocławia. 
Tymczasem Niemców tych coraz 
trudniej znaleźć, bowiem — kry­
ją ich (smutne, ale prawdziwe) 
Polacy: rozkoszne panie domu 
wychodząc, zamykają niemiec­
kie gospodynie na klucz, by się 
do nich ktoś nie dobrał, dostoj­
ne dyreklorowe zaopatrują się 
w swoje „paryskie" modele u 
niemieckich ’ szwaczek, nawet 
pan naczelnik uczy swoje dzidci 
u  niemieckiego nauczyciela mu­
zyki!

Prawie po dwóch latach nawo­
ływań, zarządzeń i tłumaczeń, 
jeszcze wiele łych osób nie zro-. 
zumiało, co jest koniecznością' 

icłwi& i. wciąż jeszcze woli wy­
ręczać się wrogimi Niemcami, 
niż dać pracę Polakom.

; Cała lista : nazwisk Polaków, 
przetrzymujących Niemców — 
wpłynęła do naszej redakcji — 

;iia razie wskażemy tylko adresy 
tych Niemców, jeśli jednak i to 
nie pomoże, będziemy zamiesz­
czać; nazwiska Polaków — nie­
mieckich przyjaciół, ‘

Co robi jeszcze w Polsce gos­
posia.przy uł. Berenta 5, druga 
— W incentego Pola 29,- Niemcy, 
.Steinowie, przy Potockiego 37a, 
Niemka Briikner przy ul. Przy­
byszewskiego 23 ?

I czyżby dziwnym tylko" ja­
kimś zbiegiem okoliczności, 
wszyscy Niemcy byli z /Karło­
wic? A może mają łam swojego 
oddanego protektora, dla które­
go nie istnieją zarządzenia 
władz, który negować chce myśl 
polityki państwowej, byle tylko 
ochronić swoich kochanych 
Nfemców? . ,

Może zainteresuje się tą spra­
wą Urząd Zatrudnienia i zastąpi 
„niezastąpionych" Niemców pra­
cownikami , polskimi, przy czym 
może znajdzie się jakiś polski 
nauczyoiel muzyki dla dzieci 
pana naczelnika?.! (K)

Dzeci, ile  się banicie!
Ognisko
na pociskach i minach

Przedwczoraj, w gędzłijaęh £<£ 
południowych, ymieszkańcy * ul, 
Prusa zostali zaMatmowani . potęż­
nym wybuchem. _Jak ustalono eks­
plozja miała miejsce na placu za 
gmachem 'uniwersyteckim. Bawią­
ce się tam bez należytej opieki, 
dzieci zebrały leżące tam pociski 
artyleryjskie, brąz jedną "minę i 
S a ' tym „podkładzie" rozpaliły 
Ognisko. ;Na całe szczęście nie 
’b>yłó żadnych ofiar!

Należy jednak zwrócić baczniej­
szą Uwagę na dzieci i ich zaba­
wy,' które kończą się zwykle tra­
gicznie. (c)

Referat Kobiecy WK PPS we 
Wrocławiu skierował w odpowie* 
dz! na pismo Socjalistek Czeskich 
serdeczna odpowiedź, w które) 
dziękuje za ''Inicjatywę podjęcia 
współpracy socjalistycznych orga* 
nlzacjl kobiecych Polski i Czecho­
słowacji oraz informuje Zrzesze­
nie Socjalistek Czeskich o bieżą­
cych pracach ruchu Socjalistycz­
nego Kobiet na Dolnym Śląsku.

Między Innymi Towarzyszki 
Czeskie zostały zapoznani z prze­
biegiem I Zjazdu Wojewódzkiego 
Kobiet, który Odbył sle we Wroc­
ławiu w dniu 17.8. br., o wyborze 
Wojewódzkie] Rady Kobiet PPS 1 
wręczeniu 20.000 tysięcznej człon­
kowskiej legitymacji kobiecej na 
Dolnym Śląsku.

WSPÓLNE ZEBRANIE P P S -P P R  
W POLSKIM RADIO

W dniu 6.9. br. w sali konferen­
cyjnej Polskiego Radia odbyło sle 
wspólne działanie członków PPS 
i PPR. Referat na temat jedności 
działania obu Partii wygłosił de­
legat MK PPS, toW. Olko Włady­
sław ha temat Jednolitego Frontu. 
Sekretarz Kola PPR — Polskie 
Radio, tow. Modrzejewski.

Na zakończenie przemawiał Dy­
rektor Polskiego Radia, który wi­
tał z radością zgodną współprace 
obu Partii na terenie jego instytu­
cji.

Na wniosek tow. Grabiańskiego 
żebrano sumę zł 1.656, którą po­
stanowiono przekazać na RTPD.

Zebranie zakończono w atmosfe­
rze szczere] przyjaźni, odśpiewa­
niem Czerwonego Sztandaru I' 
Międzynarodówki.

t e a t r y
PAŃSTWOWY TEATR

DOLNOŚLĄSKI 
Czwartek, 11 bm. godz. 19. 
„Musisz być moją“ komedia w 

3 aktach z udziałem; Niny Czer­
skiej, Janiny Martynowskiej, Jana, 
Korczyńskiego, Jerzego Pietrasie- 
wieża, Wacława Zdanowicza.

K I N A

ŚLĄSK: Rewelacyjny film pro­
dukcji radzieckiej „Sąd Naro­
dów".

WARSZAWA: Film producji a- 
merykańskiej „Złote wrota".

ODRA: Film produkcji francu­
skiej „Ojczyzna *

POLONIA: Film produkcji ra­
dzieckiej „Konik garbusek".

TĘCZA: Film produkcji amery­
kańskiej „Młodość Tomasza Edi­
sona".

Początek seansów w kinie „Warszawa": 
w dnie powszednie: 15.30/ 10, 3015.
W niedzielę i święta: 13, 15.30, 13. 
30.15.

„POTOPL ASTIKON" fal. f«n. Świer­
czewskiego 37) m  wyświetla codziennie 
od eodz. 9 do 31 „Z Jugosławii do Gre­
cji". Ceny biletów -  30, 15, 10 cl.

Jladio V)coc£aw
ŚRODA, 10, WRZEŚNIA 4 

6«fi0 Syjpna| ł 6.05 „Giinn ; 6..J5 Dziennik^ 
6.30 Mbź.; 6 57 Sygnał;. 7.00 Muz.; 7.1f 
Wiąd.; 7,30 Muzyka; 7.55 Infortn. ogólno? 
polskie; 0.05 Skrzynka PCK; J1.57 Sy­
gnał i Hejnał; 12.06 Wlad. poludn.; 12.10 
Przegląd prasy stół.; 12.15 „Na swojska 
nutf«; 12.30; Aud. ■dlaiwsi; 12.40 Piejtó 
komp.; 13.00 \,Z  mtkróf,- t>o kraju"; l # l f |  
Mliz.7 rozrywk.; 14.&Ó Inform. Polski Pe* 
.łudn.;. 14.15 Inform.; 1417 Konc. życzeń; 
14-40 Aud. dla dzieci; 15 00 Muz. tan.?
15.3ft.! „Niedźwiedzie"; ! 45:40 Utwory -M 
ajtówkę; 16.00 Dziennik; 16/20 „Od taktu 
do V j^/dńit"\ i#.4ó |  ,;Przy głośniku^! 
16.45 Skrzynka techn.;? jl6.50 „Głos mło-. 
dych"; 17.00' „Na muzycznej -.ffcgjr 17i30- 
Kwadrans poet.; 17.45 PÓg. sport, dl* 
młodz.; 18:00 Recital wlotowy; 18:29 
„Państw. Szkoła Przysp.- Gosp.t 18-^i 
Koncert, reklam.; 18 45 „Humor Prusami ~
19.00 Z zagadnień świata pracy; 
„SOfMecrte' Moskwy", 1930 Aud. Chopin^
20.00 Dziennik; 20.20 ..Mefodic
20t40 Apd, rozry\vk. „Manewry w Mro?.,. 
czy"*, 21,00 Konc. symf. muz. cies^j
22.00 Kwadrans prozy"; 22.15 „Mozaik* : 
muzyczna"; 33.00 Osi-; wfrdom.; 23.20 
Konc. zyczeń; i 23.35 Z ostat; chwili. ^



K U R I E R

OK ZZ roztacza opiekę
nad rzeszami pracowniczymi

la k  imponujący jest, rozwój 
przemysłu na terenie Dolnego 
Śląsko i jak liczną jest tu klasa 
robotnicza, najlepiej ilustrują, 
cyfry wrocławskiego OKZZ.

Ma on w  414 odziałach 251.800 
członków. Zorganizowano 15 za­
rządów okręgowych, reprezentu­
jących poszczególne działy pro­
dukcji o m  25 powiatowych rąd 
związków zawodowych (PRZZ)!

Gimnazlum l Liceum
Gospodarstwa
WieJsMego
w Łomnicy Dolne)
przyjmuje zapisy

Państwowe Żeńskie Liceum 
Gospodarstwa Wiejskiego w Łom- 
mnicy Dolpej, po w. Jelenia Gó­
ra, przyjmuje zapisy kandydatów 
ż ukończonym gimnazjum rolni­
czym lub og&nokazłałcącym; Dla 
tych kandydatek które- nie mają 
ukończonego gimnazjum,, może 
być utworzona klasa wstępna. Na 
miejscu> jest , internat, za który 
Uczennice płacą według faktycz­
nych kosztów* Nauka - jęslfbeZ- 
platna.
Żeńskie Gimnazjum Gospodar­
stwa Wiejskiego w Łomnicy Doi-, 
nej, pow. Jelenia Góra, przyjmuje 
zapisy kandydatek do- -b klasy. 
Od zapisujących wymaga sią ukoń 
czenia 7 klas szkoły powszechnej. 
Przyjąte'być mogą 1 te dziewczę­
ta, które mając już lat' l f  nie 
ukończyły szkoły powszechnej, 
pod warunkiem jednak, że braki 
swe uzupełnią w ciągu pierwszego 
roku. -
r Szkota posiada własne gospo­
darstwo rolne. Bliższych informa­
cji udziela dyrekcja szkoły na 
miejscu.

Najaktywniejsze w  wojewódz­
twie są związki zawodowe pra­
cowników kbnfekcyjno - odzieżo­
wych, metalowców i działu spo­
żywczego, ' ;
, w  sezónie obecnym OKZZ 
prowadzi szereg a k c ji . specjal­
nych. Pierwsza z nich io akcja 
kontroli społecznej. Do wszyst­
kich istniejących w powiatach 
Komisji Kontroli Społecznej we­
szli. delegaci ZZ. Po kilku kon­
ferencjach ustalono, jaki udział* 
wgimie .świat pracy w  walce ze 
spekulacją i przystąpiono do je­
go realizacji., Przeszkolono okre­
śloną na konferencjach ilość 
kontrolerów społecznych, fi. po­
nad 2.200 osób. Powołano komi­
tety fabryczne, wyznaczając im 
nadanie uświadomienia Załogi 
fabrycznej 6 *genach ; obowiązu­
jących i o konieczności wzięcia' 
udziału w  walce o ceny całego 
społeczeństwa. OKZZ potrakto­
wał całą akcję jako walkę 
podwyżkę efektywną zarobków..

Na wczasy w ysyła OKZZ IM 
osób na każdy turnus i udzieli 
50 proc. zniżki kolejowej wyjeż­
dżającym na , w łasny koszt ni 
urlop.

inwalidzi opiekuję się
sierotami :

Z inicjatywy Kola Inwalidów We* 
jermych ,w Dusznikach-Zdroju pow­
stał komitet opieki nad sierotami po 
poległych, które przebywają w 
miejscowym Domu Dziecka.

W ubiegłą niedzielę odbył się 
ć^żest J21 sierot obojga płci w wie­
ku od 2 do 4 lat. Każde dziecko 
na chrzcie otrzymało imię i nazwisko,' 
przeważnie chrzestnych rodziców.

Pó chrzcie, dzieci otrzymały 
skromny posiłek oraz paczki z ‘ bie­
lizną, obuwiem i ubrankami, zaku­
pionymi ze składek inwalidzkich 
oraz z dótacji 70.000 zł Zarządu 
Głównego Związku Inwalidów Wo­
jennych.

* W,

Nocny itr no linii Wroclmu* Brzei
Wymiana podkładów kolejowych

POWIAT LEGNICKI JUŻ ZALUD­
NIONA

LEGNICA. Ludność powiatu leg­
nickiego, wynosi obecnie 66.960 p- 
tób. Miasto Legnica liczy 41.174 
mieszkańców. Powiat jest już kom­
pletnie zaludniony. -

na innych odcinkach
Kredyty jakie otrzymała DOKP 

Wrocław w roku bieżącym na od­
budowę torów kolejowych są nad 
wyraz szczupłe. Wynoszą one za­
ledwie 50 milionów zł. ,

Dzięki jednak stosowaniu w sze­
rokiej mierze systemu gospodarczego 
przy odbudowie i dużemu remanen­
towi poniemieckiemu w materiałach 
odbudowa tegoroczna obejmie 205.7 
kilometrów.

Zostanie ułożony drugi tor na li­
nii Wrocław — Brzeg, drugi tor na 
linii Wrocław — Jaworzyna SI., wy­
miana nawierzchni na odcinku Gra-/ 
bowno rr Ostrów Wlkp„ drugi tor 
na linii Wałbrzych — Boguszów.

Odbudowane zostaną odcinki Głę­
bokie— Strzelin (5 mostów), Kun- 
ratowice — Gościejewiee (5 mostów), 
Żelewice — Kunratowice, Henryków 
— Ciepła Woda, Odmuchów — Ma- 
cewicze, Jawor *— Maleszyce, Złoto­
ryja Chojnów, Łukowice — Że- 
gań, Przewóz i całkowicie nowa 
linia kolejowa rozpoczęta w roku 
ubiegłym Zawidów —: Sulikó'w.

.Niezależnie od tych robót odbywa 
się na Hinycji ódclnkach wymiana 
podkładów kolejowych drewnianych' 
na żelazne. W próbach znajdują się 
nowe podkłady żelazo - betonowe. 
Będą to najekonomiczniejśze pokłady 
kolejowe, pod względem ceny, wy- 
trzymałości i oszczędności surowców 
krajowych.

KINA
w Jelenie/ Górze

„Lot" (ul. Pocztowa) — film pro'd. 
amerykańskiej: ę,Wilki morskie" (Flip 
i FUp).

„Marysieńka" (ul. J Maja) — film 
prod. Francuskiej „Cienie przeszło­
ści", • '

Początek - seansów o godz. 16, 18
i 20.

„Tatry" (ul. Pańska) — film 
prod. szwedzkiej „Wesoły pensjo­
nat". f

Początek seansów o godz. 18 i 20, 
w niedzielę i święta o godz. 16, 18 
i 20.

Wzorowe gimnazjum
Szkota in ernatowa w v€l i owa młodzież 
zdrową fizycznie i moralnie

Zarząd 'O kręgu D olnośląskie­
go Polskiego Związku. Zachod­
niego we W rocławiu organizuje 
Gimnazjum Ogólnokształcące i 
Liceum wraz z internatem dla 
młodzieży autochtonicznej i re- 
patrianckiej, w jednym  z ośrod­
ków wifejskich na terenie Dol­
nego śląska. Projekt został apro­
bowany i zatwierdzony przez 
Min. Ziem Odzyskanych i Kura­
torium Wrocławskie.

Zakład ten o charakterze gim­
nazjum wzorowego, będzie miał 
na celu wychowanie inteligen­
cji pochodzenia miejscowego 
oraz młodzieży repatrianokiej 
(rtp. z Francji, Niemiec, Serbii 
iła,), która będzie- szczególnie 
zaznajomiona z problemami za­
chodnimi, a w szczególności z 
problemami niemieckimi i w  ten 
sposób będzie przygotowana do 
pracy na Zachodzie Polski. Ze 
względu na skład młodzieży, 
program nauk będzie odpowied­
nio ułożony. Uwzględni on bra­
ki młodzieży/spowodowane nie­
możliwością - uczęszczania do 
szkoły ojezyśtęj. Szkoła interna­
towa wychowa młodzież zdrową 
fizycznie i moralnie.

. Jednocześnie zwracamy się z 
apelem do sił nauczycielskich, 
aby zgłaszały swój udział do 
pracy w tego rodzaju szkole.

Zgłoszenia przyjmuje Polski 
Związek Zachodni we W rocła­
wiu, ul, Kr. Fiolra Skargi 21.

■Zgłoszenia młodzieży, która u-, 
kóńczyła 6, 7 lub 8 oddziałów 
szkoły powszechnej lub inne 
klasy s^fcół niemieckich, fran­
cuskich ild. przyjmują’ również 
Oraz udziela informacji Polski 
Związek Zachodni pod wyżej 
podanym adresem. ■".?..

Fabryka 
wielkich maszyn 
elektrycznych
Przemyśl elektrotechniczny przy­

stąpił do budowy i organizowania 
Fabryki Wielkifch Maszyn Elek­
trycznych we Wrocławiu. Fabry­
ka ma obsługiwać swą prodlikcią" 
przede wszystkim przemysł ciężki 
ora? S elektrotrakcję, ,

w Wałbrzychu  *

? „PÓLONIArt (Słowackiego w  film 
prod, amer. „Mściwy jastrząb".

| „APOLLÓW (Stary Zdrój, a!., ftgerv .
| Armii) ^  j»rod. amer. „Noc gniś* 

ulowa". N
„BAŁTYK" (P o d g ó rzy  ul. Niepodle­

głości 162) | |  „fflm prod. rada. „Zaklęta 
narzeczona".

„OAZA" (Nowe Mlttto, ul. Staszica $) 
— film prod. szwedz. „P/onaea żagiew".

„ZORZA" (Biały Kamień, ul. Traugut­
ta 145) — film prod. amer. „Nlewidełafńy 
detektyw"*

w Dzierżoniowie
Kino ,PJ/lST“ -  „Knock etit“  tllm 

najnowszej prod. sowieckiej. Pociotek 
seansów 18 j 20. W święta i niedziele 
16. 18, 20.

w Bielawie
Kino „SŁOWIANIN* — „N«4sle)«», 

film ; prod .: francusko-hisep. (fila wojen­
ny). Początek seansów 18 I 30.

Kino „LUDOWE** -  „Skandal", film 
prod, szwedzkiej y .  dramat miłosny. 
Poci. seansów 18 I 20. U l)

w Kamiennej Górze
Kino „SZAROTKA" — „Droga do nie- 

ba*', film produkcji szwedzkiej. Początek 
seansów: w niedziele, w poniedziałek, we 
wiórek i środę o godz. 17, 19 i 2ł: we 
Czwartek. w piątek i w sobotę o nade. 
ir  i 19. Zmiana programu w każda nie­
dziele. ,

I , lepiej 'ten mutr lóze-
\  brać... zanim naprawdę spadające 
! cetly~ kogoś zabiją".
ii m

ROZGRYWKI ihlKUSÓW,

ZAKOCHANY WROCŁAW 
Ludzie mówią ,,roztargniony, pew­

nie zakochany”. Ale czyżby zakocha­
nym był omal cały Wrocław?! Kto w 
takim razie będzie ram  interesy?

Ze jest zakochana, a więc i roz­
targniona, jedną, czy ■ druga urbcza 
sekretarka pana naczelnika, nic w 
tym dziwnego. Ale jeśli w nagminny 
zwyczaj^weszły pismar które bodaj 
co dzień otrzymuje'nasza redakcja: 
„W dniu tym 'l tym, pokój taki, a 
taki  ̂ odbędzie się zebranie, na który , 
mamy zaszczyt prosić,- Podpisano 
naczelnik ten, a ' ten" i brak... godzi­
ny zebrania!. ^

Jak to sobie mamy tłumaczyli;" Pi-: 
smo z rąk ^sekretarki przechodzi 
przez dziennik, przez 'referenta i wre­
szcie\ samego naczelnika, a nikt i 
nich nie zauważa zasadniczego bra­
ku, czyli wniosek prosty: cały Wroc­
ław |  zakochany!

Nie działo się to wprawdzie wczo­
raj, ale Warto jeszcze o tym po­
mówił..

Miał to był mecz „PolohiP’ świd­
nickiej z  Szombierkami. Ponieważ 
w czasie gry stosowani "system busz- 
meński, spotkania nie można, .było, 
chyba nazwać meczem kulturalnych 
ludzi.

LEPIEJ PÓŹNO...

. Nadzór Budowlany we Wrocławu 
komunikuje, że W najbliższym cza­
sie będzie rozebrany kikut ściany na 
Placu Solnym, którego część niedaw­
no zawaliła się powodując śmierć 
trzech osób.

Należy się z  tego cieszyć, chociaż 
władze, budowlane zapewniają, Źt 
pozostałość jeszcze Ściany jest tat- 
mitcnas'-'że mogłaby stop Jeszcze ca 
ły rok..

I  to. nas cieszy, ale zamieścił, 
przy tym . wyjątek ,  naszej u-wu. 
spgzed tygodnia na ten temat.

Wynikiem rozgrywki było usunię­
cie 2  boiska 4 graczy jako najsilmej. 
kopiących... w  kostkę i zniesienie obu 
skopanych bramkarzy.

Rzeczywiście wynik imponujący 
dla kacyka szczepu buszmeńsktęgo 
Cham-Ćham. ■, ; ■ -
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Delegacja czeska
na dożynkach w  Krzeszowicach
Goście otrzymali pięknego orła z kłosów pszenicy

Nb dożynki, które się odbyły 
, ub. niedzieli w Krzeszowie, w 
pow. Kamienna Góra, przybyła 
czeska /delegacja młodżiezowa, 
z przygranicznego; ;fru tnóva; S  
W śród -gości znajdował się re­
daktor Bilek, autor „Barykady", 
reprezentant OKO (Okreśni Ra­
da Oswit owah d r Kalhons —

Dlgczeso s!{ demontuje
a nie naprawia?
. N iejeden obywatel Głogowa' 

zapytuje sję, dlaczego nie re- 
kon tu je  się obiektu, mogącego 
produkować 500 ton krochmalu 
miesięcznie. Budynki krochmalni 
głogowskiej, położonej nad ' le­
wym brzegiem Odry są zniszczo­
ne. w  40 proc., natomiast maszy­
ny  są kompletne 'i wvmagają je- 

^ dynie drobnych napraw.
Zjednoczenie Przemyślu Ziem- 

, niaczanego,którę zarządza kroch­
malnią demontuje urządzenia.

■ Gdyby uruchomiono miliard©: 
wej wartości obiekt, pracę otrzy­
małoby . kilkaset, robotników, 
techników, i ifiżYriierów, a Gło­
gów zyskałby ha t^m. \

W ęgiel
dla pracowników

r  ' JELENIA GÓRA. Miejski Referat 
Aprowizacji i Handlu zawiadamia 

' wszystkie urzędy Jństytucje "państwo­
we i samorządowe.‘ że bezzwłocznie 
należy składać, |iśty zbiorowe pra­
cowników na węgiel. Węgiel otrzy­
mają ci wszyscy pracbwnicy, którzy 
tóe. otrzymali fgb w Kpem a . posia­
dają karty żywnościowe za sierpieó 
(nfaobjęci umową zbiorową).

Urzędy f  instytucje państwowe 
óraz samorządowe muszą sporządzić 
'specjalne listy pracowników w dwóch 
egzemplarzach;- Ną jednym z nich, 
obok. nazwiska ptacowniłca należy 
nakleić odcinki kuponów nr 14 i 24 
Z; sierpniowych kart żywnościowych. 
Następnie obie listy należy złożyć 
w biurze Miejskiego Referatu1 AfeśO-l 
wizacji i Handlu w jeleniej Górze. I 
ul. Strzelecka 33,. pokój 49.

f ig ie l będzie vprzyi^yany..>zbia:
» rowo dla wszystkich. pracowników.

Now ? most
na Nisie

KŁODZKO, W ubiegłym tygpd- 
niu rozpoczęto ' budowę mostu, na 

\Ntsie w Kłodzku. Praca została 
podjęta wspólnym wysiłkiem społe­
czeństwa. które Ba ten. cel zebrało 
100.000 zł. Zarząd Miejski dał 45 m5 
drzewa budulcowego i nadzór tech­
niczny a WOP pracę.

/. Już 14 bm. most zostanie oddany 
. do użytku publiczności.

M.

przedstawiciel ONV (Okresni 
Naródni VyBbr), R. Wychmalek, 

. przedstawiciele sąmopomoętr stu­
denckiej.

‘ , W  sobotę goście odegrali vr 
Kamiennej Górze, w  Miejskim 
■Domu Kultury „Chodime około", 
satyrę z czasów drugiej wojny 
światowej.

Koło młodzieży „Wici" z Wit- 
Tcowa Śląskiego odegrało sztukę 
„Barikada", napisaną przez red. 
J; V, Bileka, członka

W  niedzielę, w  Krzeszowie był 
nie mały nich; Przyjechali chło­
pi z sąsiednich gmin, pięknie 
przybranymi wozami. Mieszkań­
cy Borowna przywieźli wspania­
łego orła ze złotych kłosów psze­
nicy i owsa. Orła tego, goście 
czescy zabrali na .pamiątkę po­
bytu w  Krzeszowie.

Starosta powiatowy, ob. Kala-

man wygłosił krótkie przemó* 
wionie, podkreślając znaczenie 
reformy rolnej dla małorolnych 
wieśniaków i dla Całego narodu.

Przedstawiciel samopomocy 
studenckiej R. W ychmalek. !w 
krótkim . przemówieniu omówił 
znaczenie coraz bardziej zacieś- 
niających się stosunków sąsiedz­
kich w  dziedzinie kulturalnej; 
gospodarczej i politycznej.

Pd nabożeństwie odbyła się 
defilada.. ~

W  czasie tego święta, starosta 
Kalaman wręczył kilkudziesię­
ciu gospodarzom akty własno­
ści, Poszczególne gminy złożyły 
włodarzowi powiatu plon .swej 
pracy — kłosy i chleb. Dziatwa 
szkolna popisywała się tańcami. 
A wieczorem, na zabaw ie, tań­
czyli wszyscy.

Czy PouiatGOfl Rada Narodowa
w Jeleniej Górze
wywiąże się ze swego zadania?

Kómisja Międzypartyjna utworzy­
ła w pierwszych dniach sierpnia br. 
Powiatową Radę Gospodarczą, do 
której1 delęgóWałż , d/róch swoich 
przedWwićuai.' Mgr f tłiiński- (PPS) 
został przeWodnicząty^^Rady, mgr 
Tomczyński >(SDj! 'sekretarzem. r |

Członkami Pow. Rady Gospodar­
czej zostali dyrektorzy PCK „Spo­
łem", Samopomocy Chłopskiej oraz 
delegaci RĆA, Ref, Aprow. Stato- 

i „Rolmięsu", FundusZb '"'Aprowi- 
zacyjnego i Powsz, Domu Towaro­
wego.

Głównym powodem powołania do 
życia Po#. Rady Gospodarczej byłi 
troska pZrtii politycznych o robot- 
nika, i aby mógł On zaopatrzyć się 
w artykuły pierwszej potrzeby po 
dostępnych cenach, o uporządkowa­
nie handlu na terenie miasta i po­
wiatu i wreszcie chęć skoordynowa­
nia pracy , takich instytucji, jaki

82 sprawy 
rozpatrzyła
Komisja Kontroli Cen

LEGNICA. W miesiącu sierpniu. 
br. rozpatrzyła Komisja Kontroli Cen 
w Legnicy 82 sprawy.

W 16 wypadkach Komisja prze­
słała Sprawy do Delegatury Dolno­
śląskiej Komisji Specjalnej we Wroc­
ławiu celem ukarania winnych grzy­
wną od 2.000 do 200.000 zł.

Jedna sprawa przekazana została 
Społecznej Komisji Kontroli przy 
Micjk-.ei Radzie Narodowej.

Zarekwirowane 'papierosy ,t '  alko­
hol niewiadomego pochodzenia prze­
kazano do Akcyzy, a opony Urzę­
dowi Likwidacyjnemu w Legnicy.

. (b l )

DelesocI osctlniliod) zapetoniali!
ze podatek gruntowy będzie zapłacony

Na ' ostatnim zebraniu Ponia­
towej Rady Narodowej, które 
odbyło się przy udziale rad te­
renowych całegovpowialu kłodz­
kiego, przedmiotem obrad była 
sprawa^ podatku gruntowego. -jsi. 
W yłoniono szereg komisji spo­
łecznych przy poszczególnych 
Radach Narodowych, których 
zadaniem będzie równomierny i 
sprawiedliwy wymiar 'podatku 
gruntowego na  wszystkich płat- 

. ników.
Na szczególne. uwzględnienie 

zasługuje obywatelskie podej­
ście wszystkich zebranych do 
spraw podatkowych, czego wy­
razem deklaracje płatników zgru­
powanych w  partiach Bloku. De­
mokratycznego, a  w  szczególno­
ści.* PPS, PPR i SL. Delegaci 
osadników zapewnili, że poda­
tek gruntow y zostanie we wła­
ściwym czasie uregulowany.

Na apel ob. Piotrowskiego ze­
brano doraźnie 12.000 zł na fun­
dusz Dolnośląskiej Rodziny Ra­
diowej, której zadaniem jest nie­
sienie pomócy i opieki sierOfom,

Rocznik 1931
rozpoczyna rejestrację

Od poniedziałku 8 wrześnią w Je­
leniej Górze odbyWą się .rejestracją 
rocznika 1930, która trwać będzie 
do piątku 12 bm. włącznie. Dzień 
15 i 16 września _ przeznaczone są 
dla tych, którzyz jakichkolwiek po­
wodów nie zgłosili się w oznaczo- 

, nym terminie.
Zgłaszający się powinni posiadać: 

dowód osobisty, metrykę urodzenia, 
dowód zameldowania i świadectwo, 
szkolne.

Zgłaszać się należy do pokoju nr 
19 w gmachu? Ratusza,

i pozostałym po ofiarach barba­
rzyńskiego okupanta. .

I Ponadto, zebrani zadeklaro­
wali pomóc w  naturze dla nowo 
powstającego „Domu dziecka" 
w  Karolewie, w  pow. kłodzkim, 
oraz. w  tworzeniu w  powiecie 
kłodzkim kół, pomocy dla sierot 
w  ramach pięknej - inicjatywy 
podjętej przez Polskie Radio 
Wrocław. W.

„Społem" i Państw. Centrali Han­
dlowej.

Dotychczas odbyło, się ja i kilka 
zebrań, na których omawiane były 
istotne sprawy związane z  gospo­
darką i aprowizacją.

Powiatowa Rada Gospodarcza ma 
do wypełnienia trudu zadanie,' może 
jednak dzięki wspólnemu wysiłkowi 
Komisji Kontroli Cen, Komisji Spe­
cjalnej uda się w Jeleniej Górze u- 
porządkowaó sprawy aprowtzacyj-

/*•

W DzlrrżoM...
...Z Dzierżoniowa wyjechała de­

legacja lublinian na zjazd ziom- 
kowstwa odbywający się w Lu­
blinie.

...Odbyło się wspólne zebranie 
spółdzielni „Jedność" i „Wspólno­
ta", na której omawiano sprawę 
„Dnia spółdzielczości".

’...Kongregacja Zytjów w,Biela­
wie po kapitalnym remoncie, otwo 
rzyfa. rytualną łaźnię,, która jest 
wyposażona. w najnowocześniej­
sze urządzenia.

...Na gościnne ̂ występy przybyli 
dwaj znanf i popularni artyści ży­
dowscy Dzigait i TSzumścher.

...Burmistrz Radek zorganizuje
„Tydzidń czystości".

.„Woda i jCjaz jest największą 
tro$ką mieszkańców i ojców mia­
sta. Zapowiada się wprowadzenie 
„Wodomierzy^,,

...W związku z upaństwowie­
niem gazowni Miejskiej, wyjeżdżą 
do Warszawy delegacja na cze­
le z burmistrzem Badkiem. Może 
załatwią pomyślnie. J.

•••Dyrektor Zakładów Oczyszczę 
nta Miasta ób;.-Szklarski załatwia 
sprawą komuntkącji samochodo­
wej, ...która ma powstać w Dzier­
żoniowie.

...Prezes Związku Uczest. ,Walki 
s m l m  W. 1 D. por. GoUązek tM Ź  
dzielił podopiecznym dary otrzy­
mane z Wrocławia. , -

O g ł o s z e n i e  
we Wrocławskim 

Kurierze ilustrowanym 
przyniesie Ci dobrobyt

• WOLNA!* swmwwłk*

SP.M H0).
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Na boiskach Dolnego ŚląskaC in p ryk  
poronal' Blondera
w tenisie stołowym

W pierwszym dniu turnieju tenisa 
stpłutyiego zbrgaMźbwafiegó . stara-, 
ftiem ŻK&m-<iWtfoeław rozegrano . Za­
wody *$Wwtć ji półfinałowe. Na srar- 

<ite rtanęłiy opórcz mistrza;'■gwbjśi: 
Blondera („Cracovia“) 16 czołowych 
zawodników Dolnego Śląska.

Wyniki ćwierćfinałów:
Kuglir („Gwiazda") — Lubas (Mer 

stów.) 2 :0  (21; 4, 21:9); Stachel 
(„Gwiazda") — Głogowski („Gastro-: 
nomia") 2 :0  (21 :8> 21:15); Scliu- 
tzer (ŹKS' Wałbrzych) *— Geysztor 
(„Społem") 2 :1  (19 : 21, 21 :18,
21:14); Wimmer (ŹKS Wałbrzych)
— Kryjak (YMCA Wrocław) 2 :0  
(21:6, 21:15); Kukawka (ŹKS 
Wrocław) — Sikorski (OM TUR 
Jel. Góra) 2 :0  (21:8, 21:15); 
Arbach („Gwiazda") —. Freytowicz 
(ZKS Wrocław) 2 :0  (21:7, 21 :15); 
Ciupryk (AZS) — Ormian (ŹKS 
Wrocław) 2 : 0 '(21:15, 21 :15); 
Derubski (AZS) — Frankowski (nie- 
stoW.) 0 :2  (15 :21, 15 :21).

P ó ł f i n a ł :  Arbach (iiGwiazda")
— Stachel („Gwiazda") 2 :0, (21:8, 
21:13); Kugler {„Gwiazda")^ — 
Wiemer (ŹKS Wałbrzych) 2 zO 
(21 :13, 21 :9); Kukawka - (ŹKS 
Wrocław) ■— Frankowski (niest.) 
2 :1  (22 :20, 16 :21. 21:18); Citt- 
pryk (AZS) -»  SchiitZer (ŻKS Wał­
brzych) 2 :0  (2ł! : 13, 21 :16).

Sensacją wieczoru było pokpnknie 
mistrza |  Polski Blondera (KS „pra- 
covia‘.‘) przez b. mistrza Lwowa Piu- 
pryka (AZS) w 2 setach w stosunku 
21 : 8( 21:19.

J o e  Ło n is  
zegna się z ring‘em

Jedną z największych trosk mena­
żerów jest znalezienie przeciwnika 
dla mistrza świata — Joe Louisa.

Ostatnio, podczas pobytu mistrza 
świata w Buffalo, dziennikarze za­
pytywali go, kogo uważa za swego 
najgroźniejszego przeciwnika. Joe 
Louis j odpowiedział, że nie widzi 
obecnie dla siebie groźnego przeciw­
nika. Do Ameryki przyjeżdża w naj­
bliższym czasie mistrz Szwecji Óiie 
Tanberg, pogromca Joe Baksiego, 
Jeśli Szwed wygra wszystkie elimi­
nacje, to w czerwcu przyszłego ro­
ku spotka się on z Murzynem o tytuł 
mistrza świata.

Po przyszłej walce, o mistrzostwo 
świata ~ Louis zdecydował się osta­
tecznie opuścić ring, bez względu na 
wynik spotkania.

Dziewiarz (Legnica) - 
P.omien (żary)
8 : 3  ( 3 : 2 )

• LEGNICA. Rozegrany na Sta­
dionie KS „Dziewiarz" w Parku 
Miejskim, mecz piłki nożnej po­
między Ks Dziewiarz (Legnica) a 
KS „Promień" (Żary),zakończył się 
niespodziewanym , zwycięstwem 
gospodarzy yr wysokim sitosunku 

,8:3 (3:2), ‘ ' - . ;
Sędziował Boryczko.
Widzów 2000.
W przedmeczu spotkały się dwie 

-legnickie drużyny, piłkarskie — 
„Dziewiarz" Junior i ŻKS. Mecz 
zakończył się zwycięstwem Dzie-, 
wiarza W stosunku 5:2 (3:1). ' 1

W olność- 
Szkolą Ofic.
5 :2  (3 : 1)

BIELAWA. Piłkarze ŻKS .Wol­
ność pokonali w meczu piłkar­
skim Szkołę Oficerską w stosun­
ku 5:2 (3:1). Zawodom przygląda­
ło się 3000 widzów.

E m  - Cukrownio
2:1 (2 : 0)

W  Głogowie rozegrano mecz 
towarzyski w. piłkę nożną pomię­
dzy GK5 „ENERGIA" a RKS „Cu­
krownia. Spotkanie zakończyło się 
Zwycięstwem Energii, w stosunku 
2:1 (2:0). Bramki strzelili: Siera­
dzan i Walkowiak po jednej. Dla 
Cukrowni Kolarz. Sędziował p. 
Grabowski.

KS OH TUR (Legnica) -
Boleslaula 3: Z (3:0)

W  Bolesławcu gościła drużyna 
KS OM TUR z Legnicy która po 
Ciekawej'grze odniosła przekony­
wające zwycięstwo nad drużyną 
gospodarzy. Bramki dla zwycięz­
ców padły ze strzałów Uraczą 2 
i Janiaka' 1, dla gospodarzy bram­
ki strzelili prawosktżydłowy i le­
wy łącznik. Gra obu drużyn była 
fair. Sędzia obiektywny.

Gwiazda - 
CPN Ib 5:1 (3:0)

•W towarzyskich zawodach piłkar­
skich jedenastka „Gwiazdy" poko­
nała zasłużenie rezerwę „Gazu" w 
stosunku .5:1.

Gra była ciekawa j na niezłym po­
ziomie.
. Bramki zdobyli Kozanfeiewicz 3, 
Stachel 2. Honorową bramkę' „Gaz" 
zdobył z karnego. Wyróżnić należy 
Duchtiera i bramkarza Sternfeldą z 
„Gwiazdy".
- Sędziował Eckman.

KS OM TUR (Len) -
TfUlnou (CSR)
1 5 : 2  ( 6 : 1 )

W 'tnsezu j ł̂kazjskim, rozegranym 
w ■ Kamiennej Górze ' KS OM TUR - 
r,Len“ odniosła wysokie zwycięstwo 
nad piłkarzami z czeskiego pograni­
cza — „TrUtnov“ w stosunku 15 : 2

•’ ' 8  * ^  1 9

Tobe o rozgrywek
o wciścic
do Klasy Państwowej
GRUPA I, gier pfet.;jit.Nt-
1. „Wisła" 14 •27 99: 7

! 2. „Polonia" (W-wa) 14 23 67:22
3Ź „Polonia" (Bytom) 14 19 50:31
4. KKS Poznań- 14 17 67:26

(Źj*.;.,.,Szombierki" //<• 14 13 28:32
6. „Polonia" Świd. i 14 13 29:34
7. „Skra." ' /  14 10 31:52
8, „Ognisko" 15 6 29:104
‘9. „Moęor" 15 0 14:106

GRUPA IL gier pfet. st. br.
łv „Cracovia" 16 26 72:17
2. AKS 16 26 155:18
3. „Rymer" 16 20 50:38
4. RKU 16 20 35:29
5. „Gedania" 16 1T 46:38
6. „Radomiak" .., 16 16 42:31
7. „Pomorzanin" 16 15 35:40
8. „Orzeł" 16 10 29:47
9. ZZK Łódź 16 9 29:62

10. ,,Grochótf“# 16 W m 17:90

GRUPA IIL gier pkt. st. br.
1. „Warta" ,15 26 64:18
2. „Garbarnia0 14 24 51:16
3. ŁKS 14 21 56:22
4. „Lublinianka" 14 15 37:38
5. „Tęcza" 15 15 32:35
6. „Czuwaj" 14 10 18:31
7? WMKS 14 10 23:40
8. KKS Olsztyn 14 6 18:51
9. PKS Szczecin 14 M J 11:59

Sk'ndv Wrolcwn
na Wałbrzych i Żary

Kpt. sportowy DOZPN Wójcik 
ustalił Jbż składy reprezentacyj 

'Wrocławia na.mecze piłkarskie o 
puchar Miast Dolnośląskich w 
dniu 14 września br)’

Przeciwko Wałbrzychowi wystą­
pi następujący skład: Litwinko
(Pionier), rez. Początek (IKS) — 
Mróz (IKS), Duchnicki (Odra) 
Negrysz (Garb.), Kosturkiewicz 
(IKS), Żaczkięwicz (OM TUR Strze 
lin), — Czop (Pionier), Pitorek 
(Garb.), Żabicki, Borek, Zmierzchoi 
(IKS):

Przeciw Żarom: Filip' (WMKS), 
rez, Wawrzyniak (Gaz), Bodowski 
— Siodlarski (Burza) — Stasiak, 
Czyż, Halicki (Pafawag), Szymczak 
(Pał.), Howalewicz (Gaz), Sambor 
(Pafawag), Janik, Misiak (Bńrza), 
Kopczyński (Pafawag).'

M o n o  próba
' Po pomyślnym starcie pływ a­
ka peruw iańskiego Daniela Car- 
pio, kanał. La M anche zaatako­
w ały dwie kobiety: Dunka Ełly 
Andersen i Egipcjanka. Falmy 
Afiallah. Obie one, podobnie jak 

• ich ' poprzednik, w y p ły n ę ły  z 
przylądka Cap Griz Nez po stro­
nie francuskiej i pom yślnie do­
p łynęły w pobliże Dpver (An­
glia). Tu jednak natrafiły na sil­
n y  prąd przeciwny i zrezygno­
w a ły  z,zamiaru osiągnięciabrze-

fu. Były - w  tym czasie już bar- 
zo zmęczone, gdyż na przeby­

cie osiałniej mili przed opusz­
czeniem morza, zużyły około 4 
goslziny.

Pierwszą z nich, Dunka A nder­
sen, znajdowała się w  wodzie 
przez 21,1$ goz., Egipcjanka zaś 
przebywała o kwadrans dłużej. 
Czasy obu zawodniczek są blis-. 
ko o 6 godzin gorsze od lego, w  
jakim  Carpio przepłynął kanał.

AZS - Zapłon 4:4 
w  tenisie

JELENIA GÓRA. Na kortach 
L.M. odbyły- się ciekawe zawody 
tenisowe pomiędzy AZS z Wroc­
ławia i miejscowym KS „ZaMon“ 
Na zawody te drużyna wrocław­
ska przybyła w ' najsilniejszym 
składzie z Dembskim i Geyszto- 
rem na czele, podczas gdy gospo­
darze wystąpili osłabieni brakiem 
Zawadzkiego i Pogonowskiego. 
Rozegrano 8 spotkań, z których 
najciekawszą była gra Anionowa 
z Raźniewskim i Wojnarowskiego 
I z Za charę wskim. Zawody zakoń­
czyły się remisowo 4:4..
: '  Wyniki poszczególnych spotkań 
były następujące (gospodarze na 
pierwszym miejscu): 

Ciemierkiewicz — Geysztor 6:2, 
6:3; Ciemierkiewicz —.. Derubski 
6:1, 1:6,5:7; Brożek — Derubski 
1:6; 0:6; Geysztor — Brożek 2:6, 
•2:6; Wojmarski I — Zachorzewski 
1:6, -6:3, 6:4i Antonów —  Raź- 
ńiewski 6:3, 6:2.’ .

Ciemierkiewicz, Brożek — De­
rubski, Stroński 6:1, 5:7, 4:6. : 

Wojnarskl-I, Wojnarski II Gey- 
: sztor, Zacharzewskł 9:7,6:4.

Ogólny wynik zawodów AZS 
Wrocław — „Zapłon" Jelenia Gó­
ra, 4:4.

Zapłon remisuje 
to Rooaracłi

KOWARY. W meczu piłkj noż­
nej spotkały się KS „Zapłon" z 
Jeleniej Góry i miejscowy RKS 
„Wolność". Po ciekawej grze, w 
której goście mieli widoczną prze­
wagę, zawody skończyły się wy? 
nikitta ńierozstr?ygniętym 3:3, Ha 
boisku było 4:3 dła „Zapłonu", 
ale sędzia czwartej bramki nie u- 
żńiał.

CENTRALNE B I U R O  
OGŁOSZEŃ I REKLAMY

S p ółd zie ln i Wydawniczej* „W iedza” 
O d d z i a ł  D o l n o ś l ą s k i  

Wrocław ■ Wierzbowa 30, tel. 117

Przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism 
w Polsce oraz przeprowadza wszelkiego 
rodzaju kampanie ogłoszeniowe.

Istniejące przy Biurze Ogłoszeń i Reklamy

PO G O TO W IE GRAFICZNE

Opracowuje graficznie wszelkie reklamy 
I .ogłoszenia.

^Wykonuje:
V ilustracje 

afisze 
ulotki 

etykiety',' _
nalepki i t. p.

Udziela bezpłatnie: porad technicznych w zakresie akcji 
propagandowo-reklamowej.

„  S P O Ł E M “
Okręgowy Oddział Spożywczy we 

W rocławiu podaje dó wiadomości, 
że z dniem 8 września rb. uruchomił 
w Srodzie-Sląsklej Hurtownię wy­
robów Państw. Monopolu Spirytu­
sowego, tyton iow ego  oraz Zapał­
czanego, celem z a o p a t r y w a ­
li i a wszystkich Spółdzielni I od­
biorców z terenu powiatu Srody- 
Sląskie], 3559 kr

„ S P O Ł E M "
Okręgowy Oddział Spożywczy w e  

Wrocławiu podaje do wiadomości, 

że z dniem 8 września rb. uruchomił 

przy ul. W rocławczyka Nr 40 w e  

Wrocławiu H a r t o  w n i ę  wyrobów  

Monopolu Tytoniowego Nr 3.
A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A a Ą

Państwowe Uzdrowisko SOLICE- ZDRÓJ
418 a . ' n. p. m. —■ koło Wałbrzycha D/Sląsk.

Niezastąpione w leczeniu: astmy, górnych dróg odddchowychjjrta- 
stępstw grypy, cukrzycy artretyzmu, schorzenia nerek, wątroby 
i dróg, moczowych.. _

Europejskiej sławy wody mineralne: zdrój M iękko" i zdrój -Dą­
brówka".' ■'

Komfortowy Dbm Zdrojowy, Wżerowe pensjonaty .i hotele. Lqka- 
le rozrywkowe. Sezon ęałorp,czn(y. ; ■

Informacje: „Orbis", Zarząd Uzdrowiska, SJUStiUhU ^t. 32

N O W Y

JC&n&ius SiłlmśU
KTO WSKAŻE
zw ycięzców

w zawodach międzypaństwowych 
K a ż d a  trafna odpowiedź otrzymuje nagrodę 1 0 0 0  i *

KUPON KONKURSOWY
Kio odgadnie wyniki zawodów międzypaństwowych 

Szwecja — Polska 
Finlandia — Polska
Trzy nagrody po 1000 zt. •
KUPON KONKURSOWY
Szwecja — P olsk a_____w ygra zł. b r . zt. br. do przerwy
Finlandia — Polska------ - wygra st. b r . s t .  br. do przerwy

Imię i  nazwisko: , , , , , ,
Dokładny adres: . . . . . .  t , l ( ł l I l a l i a l

WARUNKI KONKURSU
W  miejsce kropek należy wpisań typowanych zwycięzców. 

Poza tym należy podać wynik ogólny zawodów, oraz Wyniki 
do przerwy. W  wypadku przewidywania wyniku nierozstrzy­
gniętego należy wpisać — remis, podając wynik ogólny i do 
przerwy. Redakcja „Wrocławskiego Kuriera Ilustrowanego" 
przeznaczyła 3 nagrody, każda po 1000 zł dla tych uczestników 
konkursu, którzy nadeślą irainą odpowiedź. Przy większej ilości 
lrainych odpowiedzi, o otrzymaniu nagrody zadecyduje losowa­
nie. Każdy Czytelnik może nadesłać dowolną ilość kuponów. 
Odpowiedzi należy kierować pod adresem redakcji „Kuriera" — 
Wrocław, ul. Wierzbowa 30, do dnia 13 bm. włącznie. Na ko­
percie winno być zaznaczone „Konkurs Sportowy".

Mistrzostwo Europy
w  boksie

. W  ciągu najbliższych, dwóch 
tygodni zawodowi pięściarze eu­
ropejscy stoczą trzy walki o mi­
strzostwo Europy. Pierwszą z 
nich będzie naznaczone na 9-go 
bm. w  Londynie spotkanie o wa­
kujący iy lur mistrzowski w  wa­
dze półciężkiej między Angli-

Fetum z Kałowie 
sta dziś
w Jeleniej Górze

JELENIA GÓRA. Na stadionie 
sportowym prży ul. Złotniczej od­
będzie się w  dniu dzisiejszym 
mecz- piłki nożnej pomiędzy dru­
żyną „Ferum" z Katowic -i 11,-ką 
„Zapłonu"., Goście'znajdują się w 
pomiecie jeleniogórskim na obozie 
kondycyjnym.

' kiem Freddie Millsem i Belgiem 
Paulem Goffaux. Następny mecz, 
w  • kióryin sławką - będzie mi­
strzostwo w  wadze piórkowej, ro-i 
zegrąny zostanie 11 bm. w  Li-i 
verpoor między - pięściarzami 
brytyjskimi ' A lf Philipsem i 
Clayionem. W  tydzień póżnięj, 
19 bm., M anchester będzie 
świadkiem emocjującej walki 
Francuza Theo M ediny i Angli­
ka _ Peter Kane'a — b. mistrza 
świata wagi muszej — o nieob- 
sadżony ty iu r  w  wadze kó- 
guciej.

..Gwiazda" (Legnica) - 
ŻKS „Woinośf" (li)

0 :  0 )
Towarzyskie _ zawody pifkafśkie 

rozegrane w Bielawie Zakończyły, się 
zwycięstwem „Gwiazdy" legnickiej. 

Obie bramki zdobył Bień.

O G Ł O S Z E N I A
Z bio rn ica O dpadków  i so rto w n ia  bu telek

„ s  u  R  M  E  T “
W rocław , u l. Henryka Pobożnego 25.

Składy; Tęczow a Nr 71 * * Paulińska Nr 3
Skup od p ad k ó w  p o  n a jw y ż s z y c h  cenach

Makulatura I gat. zl. 5.50 za 1 kg.
Szmaty lniane ' „ 40.00 „ „ /

. Włosie materacowe „ 48.50 „ „ 3263
Stłuczka szklana „ 3.00 „ „
Trawa morska „ 21.20 ,,' „

oraz wszelkiego rodzaju butelki, odpadki korka, celulozy 1 inne 
Poszukujemy zbieraczy agentów na tereny Dolnego Śląska.

OGŁOSZENIA DROBNE i
iinniiiniiłiiiiMinuiiiHiiiiimii»»imimmnnii»u1

______ RÓŻNE
Zakład Kamieniarsko-Rzeżbiarśki 
Henryk Pieprzycki Wrocław, Gra­
biszyńska 329 wykonuje pomniki, 
nagrobki, prace budowlane. (3119)

Kupimy natychmiast połnpkę ben­
zynową do motoru Fiat włoski 
1100 oraz 2 opony wraz z dętka­
mi 515 x 15, Spółdzielnia Las, Ka­
zimierza Jagiellończyka 38. (3198)

poszukuje pracy jako po­
mocnica domowa. Oferty: Biuro
Ogłoszeń, Wierzbowa 30 sub. „Pra 
ca".___________________  (3201)

Lubawka po w. Kamienna Góra, 
wydzierżawimy jedyny w mieście 
piętrowy hotel Z lokalem restaura 
cyjnym naprzeciw dworca. Ofer­
ty składać do 15. IX. na. adres 
MK PPS. Lubawka, po w. Kamienna < 
Góra. . _ - (3260)

i iN ił-v \  ł v i  i-M  >

Unieważniam, kartę PRW, kartę 
rejestracji roweru, ^zaświadczenie 
szczepienia, nazwisko Koziełkie- 
wicz Franciszafc, wieś Bahnowice, 
Ząbkowi* S ,  i£tó4J j

Unieważniam metrykę urodzenia, 
odcinek wymeldowania, nazwisko 
Ramówna Regina, Jędrzejów) 
Szkolna 59. (3265)

Unieważniam . książką -wojskową 
K/19, prawo jazdy, legitymację do 
rozetki za rany, legitymacją za 
Monte Cassino, zaświadczenie zde­
mobilizowania, nazwisko Kobylań­
ski Józef, wieś Starczów 59, Ząb­
kowice (3266)

Unieważniam zagubiony numer 
rowerowy nr. 185 na nazwisko Ki- 
llmlk, , (3267)

Unieważniam zagubioną kartę re- 
. jestrącyjną RKU Trzebnica, na na­
zwisko Waszkiewicz Józef.

(3269)

Unieważniam, zagubione prawo 
jazdy wydane przez urząd samo­
chodowy wojewódzki w Katowi­
cach w 1945, na nazwisko Teofil 
Bojanowski, zam. Wysoka Góra, 
pow. Jawor. \  (3262)

Wsdeweai SpdMa. Wjrtf. W ła­
du**. M m  Redakcji I Adeilnl. 
•iracll Wrocfaw, Wlcnbnwi Id, 
łelelw 'dli I 117. krato PkO VIII 
1K.
Redaktor; Bronlcfaw Winnicki

CaikMsis aiWMa", mmslak M
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J e l e n i a  Q o e a 
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JCacpacz. * JCawacif 
J e l e n i a  f i &c a  
T r a s a :  1 2 0  k m

1  'Żawspdnięy stoją Już na sta**- 
— cie, Krótka chwila, potrzeb­

na fotoreporterowi, kierownik wy­
ścigu może Już dać, sygnał.'.

2 ' Żwyciezeatpierwszegó finiszu - 
W Wieńcu-Zdroju jęś tR zeź -: 

nicki, (SKP — Warszawą). Ale do 
mety jest jeszcze daleko Trzeba 
Jechać dalej. 1 2 3

31 j Coraz nowe kilometry znika- 
ią za plecami. Na czołówkę

Własna obsługa fotograficzna 
WROCŁAWSKIEGO KURIERA ILUSTROWANEGO
Zdjęcia —. A. Czelny

NAPIERAŁA 
zawodnik war- 
szawskjóp Sar 
maty, zwycięz­
ca drugiego wy- - 
ścigu kolarskiego 
o górskie mistrzo­
stwo Polski, Jest 
zmęczony ale zadowo 
lony, Wandor z kra­
kowskie] Legii zdobył - 
II miejsce. Dał sie wy- " 
przedzie zwycięzcy o trzy / 
minuty, ale jest również za­
dowolony. Zdobyte nagrody 
ofiarował na leczenie ciężko 
rannego Gabrycha. Prawdzie 
wte sportowy gest. Tytuł mi­
strzowski daje olbrzymią saty­
sfakcje, ale umyć się trzeba Jak 
najprędzej. Woda w basenu jest 
bardzo przyjemna i orzeźwiająca.

'Na. głównym maszcie załopotała biało czer­
wona flaga. Uroczystego aktu podniesienia 
flagi dokonał zeszłoroczny zwycięzca Ta­
deusz Gabrych, zawodnik krakowskiej 
Garbarni. Koło basenu OM TUR znajduje 
Się start wyścigu. Orkiestra" gra hymn 
narodowy. Zawodnicy J tysiączne tłu- 

\  tny publiczności zastygają w bezruchu. 
Przedstawiciel miasta Jelenią Góra 
przez mikrofon ogłasza otwarcie 

wyścigu. Na drugim planie prezes 
PZK pan Gołębiowski. Za chwile 
kolarze ruszą na start.* Na ser­
pentynach szos Dolnego Śląska, 
w ciężkich podjazdach pod gó­
rę, szalonych zjazdach w dół 

walczyć będą najlepsi kola­
r z e  szosowi Polski o za­

szczytny tytuł mistrza. O- 
brazy będą się zmieniały 
jak na taśmie filmowej, 
aby wreszcie wyłonić 
zwycięzcę. Obok przed 

stawiamy najciekaw­
sze fragmenty, uch­
wycone na trasie 
przez naszego fo­
t o r e p o r t e r  a.

wysuwają się najlepsi kolarze. 
Wśród nich pierwszym Jest spe­
cjalista Jazdy górskiej — Gabrych.

im Zbliża się słynny ,«zakręt 
Ł!£ śmierci". Na tym odcinku 

' można wiele zyskać ale I wiele 
stracić. Gabrych. który właśnie 
zainicjował ucieczkę, ma już 1.900 
m. przewagi nad następnym za­
wodnikiem.

jc: ,,Zakręt śmierci” — Gabrych
>s31 wciąż pierwszy, chociaż Jego 
przewaga Bad Kapiakiem I Wrze*

■ sińskim wynoś! tylko ISO m. Zdję­
cie zrobione na kilka sekund przed, 
katastrofą.

B Na 13 km. przed Bierutowi­
cami czołówkę biegu tworzy 

pięciu, zawodników: Wrzesiński,
1 Wandor, * Napierała, Siemiński I 
Kapiak.
■S Coraz bliżej do mety. Za- 
V  wodnicy wydobywają z sie­

bie wszystkie siły. Tpż koło Bie­
rutowic wysuWa się zdecydowa­
nie na czoło Napierała, który też 
na męłę w jeleniej Górze przy-; 
bywa pierwszy, witany hucznymi 
oklaskami przez tłumy pubiicz«> 
ści. Wyścig zakończony. TrzaM 
się umyć I odpocząć*
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Wyścig, kołacski
a ąótskie mistczastuw

fMski


